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Efluau kaip kitur, bet musų 
jto Amerikonų spauda, ke- 
:dienraščiai, pastaru laiku, 

asigailėjimo kelia aikštėn 
iety mekleriškus darbus, 
i kolumnistai rašytojai taip 
ikcijų įvedamieji raštai kas- 
¡B kritiškai nagrinėja Sovie- 
B komisarų vedamą politi- 
užsieniuose ir viduje to 
to. Net rašytoja Dorothy 
mpson, kuri keli metai at- 

Įbuvo palanki Sovietams,ma- 
>persitikrino, kad Rusijos 

as nėra išganytojas 
žmonių klasos, bet jos 

ergčjas. Kiti rašytojai kaip 
stbrook Pegler, Paul Mallon, 
urge E. Sokolsky, Max East- 
n, ypač pastari du rašytojai 
cianai radikalai, kurie gyve- 
kiek laiko Rusijos ir jos ko
brą politiką giliai pažysta, 
■odo, kad likusis demokrati- 
pasaulis niekados su komu
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ntis Tonikas
... , . -Brau negalės susikalbėti ir
itmgų nnm^ w tovią taiką pasaulyje pada- 
immui, apetito iie į-. Easįman rašydamas 
f° naudojamas dd e ¡adgjphia. Inquirer birželio 
kare pažeistą kaną t “Russia’s Foreign Po-

isti kaip “Mein Kampf” 
leno išleistoje knygoje..

V\ižsak'ym"us"ij tol feje laidoje savo rašto 
šokiais reikalais o| f Eastman sako: “There is 
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tą fflier Stalin’s or the other’ 
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mtíi Amerikoje šią komuniz- koia J į knygą atspausdin Sovie- 
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ice is the bedrock of Soviet 
reign policy — from “Prob- 
h of Leninism”:
“It is inconceivable that the 
viet Republic should continue 
exist for a long period side 

t side with imperialist states— 
pmately one or the other 
fest conquer”. Toliau: Ame; 
p komunistams nuvykus į 
Hvą 1929 metais, Stalinas 
pns savo kalboje pasakė: 
fl think the moment is not 
R off when a revolutionary 
pis will develop in America 
Bt will be the beginning of 
B end of world capitalism as 
p whole. It is essential that 
P American communist party 
Bold be capable of meeting 
fat historical moment fully 
Beared” — Eastman cituoja.
[Antroj laidoj savo rašto, Max 
Bbąan nurodo kaip musų 
fašto politikai ir nekurie mok-1 
K žmonės mažai yra apsipaži-, 
Esu Rusijos komunizmo ma- 
gacijomis, lengvai ima daly- 
Ps ir tiki, kad Rusija yra tai- 
B ir demokratijų draugas, kad 
I reformuosi s . . . Rašytojas 
Bei daro ištrauką iš“Problems 
[Leninism” ir sako:
[“To a reformist, reforms are 
ferytiiing .. %, to a revolu- 
pnarist on the contrary . . .re- 
hns served as instruments 
fat disintigrate the regime . . . 
I strongholds for the further 
evelopment of the revolution- 
b movement. . . That attitude 
hard reform is basic to the 
pole communist technique for 
jinging the “bourgeois world” 
I chaos and then taking over”. 
[Trečioje savo rašto dalyje, 
[ax Eastman išdėsto kaip So
cai neva ieškodami taikos 
■draugiškumo su demokratiš- 
Įis kraštais, savo nepasoti- 
pais reikalavimais, trukdo
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Šios atominės bombos spro
gimas nors ir buvo baisus, 
tačiau ne taip jau pavojin
gas, kad už 1,000 jardų nė 
ožkų nė avių negalėjo už
mušti, tik-ką tas trenksmas 
peles sunaikino. Mūšio lai
vai kaip Nevada, Pennsyl
vania ir kiti nenukentėjo.

Dabar Suv. Valstijų karo 
departamentas ruošia kitą 
atominės bombos bandymą, 
kuris įvyks už poros savai-

Bikiñi Lagoon, liepos 3.,-r 
Birželio 30-tą kaip 5:30 bu
vo paskelbta išbandymas A- 
tominês bombos sprogimas 
ant Suv. Valstijų laivyno 
Bikini salose. Laivynas su
sidėjo iš 73 laivų — mūšio 
laivų, naikintojų, skraiduo
lių submarinų ii’ orlaivių.

. Atominė bomba sprogo 
viršuj pažymėtu laiku. Ji 
sprogo vandens paviršiuje 
ir gal del to jos sprogimas 
yr’ skaitomas menkesnis ne
gu Negosaki (Japonijoje) 
ir didesnis neg New Mexico 
ar Hirošimo.

Bombos sprogimas davė 
100,000,000 (Šimtą milijonų 
laipsnių karščio sulig Fah- 
renheito). Bombos sprogi
mas ir karštis padegė ir pas 
kandino 5-kis kariškus lai
vus ir apgadino* 59 iš 73 lai
vų flotilijos pastatytos del 
atominės bombos išbandy
mo.

Atominė bombos radioak
tyvus pasišovė į jurias my
lios ar daugiau aplinkraty- 
kuris buvo skaitomas pavo
jingu, tačiau pasirodė, kad 
žiuvis tame vandeny nardė. 
Sprogimas atominės bom
bos Bikini salose nors ir bu
vo baisus, vulkaniškas, kuią 
tėmijo tūkstančiai jungti
nių tautų militariški politi
kai ir šiaip diplomatai. Dau
giausiai tuo dalyku buvo 
suinteresuoti mokslininkai^ 
kurių protas perskėlė atomą 
ir kurių išmintis surado se
nam pasauliui mirtį ir sykiu 
gyvybę naujajam pasauliui, 
su kurio (atomo) energija šviesiai ____ ____ ,
bus fralimn. žmogaus oweni- kraujo, kada maišyti su ispanų,

čiųį Antroji atomine bom
ba ®us susprogdinta pavan
denyje, kad persitikrinti ka
riškų laivų šarvų patvaru- 
muį, Ir jei kariškų laivų pat- 
vaiįmas neatlaikytų atomi- 

 

nê^ajêgos smūgio, tai da- 

 

baij’esanti pasaulio pajėgų 
lai ai nustotų savo ver- 
tėsįir kaipo tokie butų pra
šalėti iš mūšio eros.

Dabar visų akys nukreip
tos^ sekantį atominės bom- 
bos išbandymą, kuris bus 
išbandytas po vandeniu ar
ba Šitaip sakant jūrių gel- 
mėėe.

VOKIEČIAI ATNAUJINI KATYN MIŠKO 
SKERDYNiytlNČA

Nuremburg, liepos 3-čią. — 
Vokiečiai gynėjai atnaujino kal
tinimą, kad 11,000 lenkų kari
ninkų buvo nužudyti per rusus 
Katyn Miško žudynėse. Pulk. 
Fredrich Ahrens, vokiečių sig-, 
nalo pulko vadas, per du metu 
buvo su savo kareiviais- arti 
Smolensko, Rusijoj. Jisai buvo 
vienas iš trijų liudininkų, pa
šauktų per vokiečius, idant per
tikrinti Tarptautinį Militarišką 
Tribunolą, kad rusai nužudė len
kus.

Katyn Miško skerdynės yra 
svarbus įvykis istorijoj, nes Ru
sai nutraukė ryšius su Lenkijos 
Ištremta. Vyriausybe, kada len
kai prašė tarptautinio Raudono
jo Kryžiaus ištyrinėti žudymus.

Pųįkininkas Ahrens, tapo 
Hetâuann Goeringo pasauktas, 
liudijo, kad vokiečių komitetas 
ištyįinėdanias žudynes, paėmė 
nuoęinirusių lenkų kūnų laiškus 
ir dainynus, parašytus ne vėliau 
194(|inetų jMyasarį, mętai prieš 
vokiečių įsiveržimą pSmėlėnską; 
Ahrens sakė, kad viename die
nyne buvo pareikšta baimė, kad 
atsitiks baisus įvykis. Ahrens 
sakė, kad gyventojai netoli miš
ko girdėjo šuvius, tada, kada 
rusai nužudė lenkus. Rusai sa
kė gyventojams, kad tai buvo 
šaudymai laike normališkų ma- 
nievrų. Jisai toliau paaiškino, 
jog rusai jam papasakojo, kad 
lenkai buvo paimti po 200 ir 
nuvaryti miškan del nužudymo.

New York, N.Y., liepos 3-Čią. 
— Morris Muster, Amerikos Su
vienytų Rakandų Darbininkų 
Unijos prezidentas rezignavo 
užtai, kad raudonieji fašistai 
kontroliuoja jo unijos valdybą, 
sako “Komunistai stengiasi 
kontroliuoti darbininkus, idant 
įsteigti Sovietinę Ameriką.” 
Toliau Muster pareiškė: 
munistai nieko nepaiso, 
savo tikslą atsiekti. Jie 
kiais budais veikia, kad įgyti 
pasitikėjimą liberalų unijos va
dų. Komunistų teorija yra: 
kiekvienas asmuo turi savo kai
ną ir komunistai sutinka užmo
kėti nežiūrint ar pinigais, jėga, 
gėrymais ar baliais. Kada jau 
komunistai atranda unijos vado 
silpnybę, paskui įgyja jo pasi
tikėjimą, tada suvedžioja jį 
kaipo mulkį del sovietų užsienio 
politikos. Kada komunistai 
kontroliuoja valdybą, tada jie 
pradeda ardyti.-. Komunistai ta
da klauso tiktai vieno “boso” 
Juozo Stalino. Muster sakė, kad 
didžiuma unijos narių yra prieš 
komunistus ir jau laikas juos

visus išvaryti iš unijos. Jisai 
apskaitliavo, kad komunistai 
kontroliuoja penkiolika CIO uni
jų.

Thomasville, N.C., liepos 3- 
čią. — Bernard Hiatt, CIO Su
vienytų Rakandų Darbininkų li
nijos Pietinio Distrikto prezi
dentas, paskelbė savo rezigna
ciją kaipo unijos tarptautinis 
atstovas. Jisai sakė, rezignavęs 
del komunistiško unijos kontro
liavimo, nes pietinių valstijų 
žmonės nenori jokios komunis
tiškos unijos. Hiatt vadovavo 
6,000 unijos darbininkams, ku
rie gyveno Virginijoj, North Ca
rolina, South Carolina, Georgia 
ir Tennessee valstijose.

Pittsburgh, Pa. — liepos 3- 
čią. — Philip Murray, CIO pre
zidentas pateikė rezignaciją 
Clintono S. Golden, kaipo Plieno 
Darbininkų Unijos vice-prezi- 
dento. Golden vienok pasiliks u- 
nijoj dirbti tarptautiniuose ir 
vyriausybės reikaluose. Harold 
J. Ruttenberg, Plieno Darbinin
kų statistikos direktorius taipgi 
rezignavo ir buvo priimtas dirb
ti vienoje plieno įmonėje.

PATARIA AMERIKOS GYVENTOJAMS 
— SKIRSTYTISIŠrDIDMIESCIf—

PHILLIPINU RESPUBLIKA TAPS
NEPRIKLAUSOMA LIEPOS 4-Tį

Washingtoną D. C. — Liepos 
3-čią. —Suvienytų Valstijų 
Strategiško Bombordavimo Ko
mitetas, kurs studijavo Hiroši- 
mą ir Nagasaki, atomiškos bom
bos taikinius, pranešė, kad ša
lies didmiesčiai negalėtų išlikti 
arba atlaikyti atomišką karą ir 
turėtų būti išsklaidyti nepai
sant kiek sunkumų reiktų pa
nešti del'atlikimo tokio darbo. 
Komitetas taipgi pasakė, kad 
yra tik vienintelis būdas iš
vengti miestų sunaikinimo,, tai 
vengti karo. Atomiškos bombos 
galėtų sunaikint New Yorką, 
Bostoną, Washingtoną, Čikagą,

Detroitą ir kitus miestus. , Ko
mitetas* surado, kad 80,000 žmo
nių žuvo Hiroshimoj, pereitą 
metą rug¡p. 6-tą dieną ir 40,000 
žuvo už dviejų dienų po to Na
gasaki.

Savo raporte, įteiktam Prezi
dentui Truman, komitetas pata
ria Amerikai apsisaugoti ir pa
siruošti prieš grąsiantį pavojų. 
Jis ragino iškasti «požeminius 
apsaugos tunelius, išsklaidyti 
didmiesčių gyventojus, priruoš
ti svarbiausias pramones ir ligo
nines, paslėpti militariškas jė
gas ir laikyti jas visuomet sar
gyboje.

bus galima žmogaus gyveni
mą prailginti ir daug ste
buklų padaryti ekonominėje 
liglaikinėje struktūroje, jei 
ta atomų energija bus pa
naudota geriems ne vien 
kariškiems siekiams.

Manila, liepos 3-čią. — Phil
lipinų Respublika, kaipo tauta 
atgims liepos 4-tą. šioji tauta 
susideda iš 7,000 salų, sudaran
čių žemės plotą du syk Naujo
sios Anglijos teretorijos, ma
žiausia sala lygsta Gallups salai 
Bostono prieplaukoj ir didžiau
sia sala biskį didesnė neg Maine 
valstija.

šioji tauta susideda iš virš 
15,000,000 gyventojų, didžiuma

i rudi žmonės, Malay

talikai, kiti morai, protestonai 
ir kitų tikybų. Jie kalba 80 
kalbų, bet didžiuma kalba ang
liškai.

Manila, vadinamas 
Perlas” yra moderniškas
tas, kurs per karą buvo labai 
sugriautas, greitai vėl keliasi 
iš griuvėsių. Manila yra mo
demiškos išvaizdos, gražus 
miestas, čia įvyks didelės ne
priklausomybės iškilmės. Suvie
nytos Valstijos prižadėjo nepri
klausomybę šioms saloms ir iš
laikė savo žodį. Phillipinų pre
zidentas yra Manuel Roxas.

200,000 DARBININKŲ SUSTREIKAVO 
ITALIJOJ

ROMA, liepos 3-čią. — Tries
te prasidėjo generalis streikas, 
liečiantis 200,000 darbininkų ir 

___ ---------____u_________ platinasi per Venezia Giula į 
liaubos ginkliuotos kovos už ko-1 šiaurę iki Gorizia. Telefono li- 

—j-- _________nijos nustojo veikti tarpe Ro
mos ir Triesto. Suvienytų Val
stijų kareiviai pastatė tris gin
kluotus sunkvežimius Piazza 
Goldoni, kur septyni žmonės bu
vo vakar sušaudyti kovoje tarp, 
italų ir slavų simpatizatorių, 
prieš komunistų laikraščio įs
taigą.

Laike darbininkų susirėmimų,, 
vienas žuvo ir 40 buvo sužeista, ryžiaus Konferencijoje.

munizmo supremaciją. Rusija' 
žinodama kad ji dabar negali su 
ginklu kariauti, ji darys visa 
ką, kalbės, pasirašys, prižadės 
—viską darys dėl pratęsimo lai
ko — bet jai sustiprėjus ir atė
jus (valandai ji su savo pasekė
jais mėgins nuversti musų kraš
to sistemą ir įvesti komunizmo 
diktatūrą/

“The urgent thing at this 
moment for our statesmen and 
our people is to get over the 
notion that there is some mys
tery about Russia’s foreign po
licy. It is all plainly written 
down by Stalin himself in the 
Russian equivalent of Mein 
Kampfiy. “Problems of Leni
nism”. Our policy toward Rus
sia should be based on that

Italai dabar yra suorganizuoti į 
dvi partijas — į Kairiąją ir į 
Dešiniąją. Amerikos kareiviai 
bandydami išvaikyti minią, ku
ri puolėsi ant Communistų cen
tro, Septyni Amerikos kareiviai 
ir du britai kareiviai buvo su
žeisti. Nakties laike minia įsi
veržė į “Progresso” spaustuvę, 
kur spausdinama keli komunis
tiški laikraščiai ir sugadino ma
šinas.

Triesto likimas ir jo ateitis 
bus netrukus išspręsta didelių 
keturių užsienio ministerių Pa-

ATAMO BOMBOS BANDYMAI
KAINAVO 70 MILIJONŲ

BIKINI, liepos 3-čią. — Lai
vyno Sekretorius James Forres- 
tai pareiškė, kad žmonija turė
tų laikyti atomiškos bombos iš
bandymą kaipo rimtą faktą, o 
ne kaipo grasinimą pasaulinei 
taikai. Jisai įlipo . Ų.S.S. Pana
rnant laivą ir prašė Suvienytų

Tautų stebėtojų “nelaikyti šiuos 
bandymus kaipo karo ar agresi
jos ženklą arba grasinimą”. Ji
sai apskaitliavo, kad šis išban
dymas ir antras, kuris įvyks už 
kelių savaičių, kainuos šaliai 
70,000,000. neįskaitant pačios a- 
tomiškos bombos kainos.

PIRMOJI TAIKOS LAIKŲ
NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTE

New York, N.Y., liepos 3-čią. 
— Pirmoji taikos laikų Nepri
klausomybės šventė į penkis 
metus pasižymės kelionėmis, y- 
pač kada bus keturių dienų 
šventė del daugumos žmonių. 
Anais karo meteis, visi civiliai 
buvo raginami būti namie, idant 
kareiviams butų vietos. Bet da
bar to negirdėti. Tiktai didžiau
sia problema yra, kad visi vieš- ti prigers, kai kurie mirs 
bučiai pripildyti, nėra kambarių' šaudymo ir kitų įvairių 
šustoti. Gelžkehų

tai ne taip gerai del ilgų kelio
nių.

Amerikos Automobilių Sąjun
ga apskaitliavo, kad 25,000,000 
automobilių keliaus laike šven
čių. Iš šio skaičiaus apie 500 
ypatų nesugryš namon gyvi, pa
gal apskaitliavimus iš įvykių 
praėjusiais metais. Vieni jų 
mirs automobilių nelaimėse, ki- 

nuo 
nelai- 

---------- —_____ j kompanijos mių. Amerike kasdien apie 100 
pranešė, kad del trumpesnių ke- žmonių miršta automobilių ne- 
lionių yra Vietos užtektinai, tik-' laimėse.

SENATAS RUOŠIASI PRAILGINTI OPA 
VIENIEMS METAMS

Washington, D.C., liepos. 3- 
čią d. — Mirus OPA sekmadie
nį, kadangi prezidentas Truman 
neužgyrė bilių , pratęsiant OPA 
aprubežuotoje formoje, kainos 
per visą šalį pakilo aukštai į 
trumpą laiką. Kongresas norėjo 
įstatymo sugražinant OPA 
trumpam laikui, bet Senatas at-

metê tokį pasiųjymą. Senatas, 
su Price Administrator, Paul A. 
Porter patarimu pradėjo susta
tyti bilių, su viltimi, kad prezi
dentas Truman jį užgirs. Prezi
dentas Truman pareiškė kad 
vyriausybė kovos prieš inflaci- 
jos jėgas su visomis savo spėko
mis.

TAIKOS KONFERENCIJA 
JAU ČIA PAT

Paryžius, .liepos 3-čią. — Pasi- 
tikėtini stebėtojai pranašauja 
21-nos tautos taikos konferenci
ją Paryžiuje už kelių savaičių, 
kada užsienių ministerių taryba 
jau baigiasi susitaikyti del visų 
Italijos taikos sutarties fazių..

Dar keturių didžiųjų jėgų mi
nisterial nesusitarė kaip Tries
to miestas turėtų būti valdomas, 
ar jis bus po tarptautine prie
žiūra ar po Didžiųjų Keturių 
Administracija.

700,000 Japonų
Washington, D.C. — liepos 

3-čią. — Amerikos vyriausybė 
ąpskaitliavo, kad Rusija perkėlė 
700,000 japonų kareivių iš Man- 
džiurijos, į Siberiją, kur jie 
naudojami priverstiniems dar
bams. Apskaitliavimas yra pa
remtas ant militariškų raportų, 
liečiančių skaitlui, kiek kareivių 
japonai turėjo Mandžiurijoj, ka
da karas užsibaigė. Nors Ameri
ka reikalavo patikrinimo, ta
čiau Maskva nedavė nė jokių 
oficialių informacijų.
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fPUDffll IŠ SLA SEIMO DALYVIS PENKIŲ PAŽYMĖTINŲ 
ĮVYKIŲ

NEWARK, N. J. PAIEŠKOJ]

SLA Vadų Nuomonių Skirtumas, Prez. Laukaitis Opti
mistas, Sekr. Vinikas Pesimistas. Gugis Baigia Savo 
Pareigas. Socialistų Ir Sandariečių Koalicija Pralai
mėjo. šie Partiniai Nenori Praktiškų Reformų.
SLA Pirm, teisėjas Laukaitis 

savo raporte skundžiasi bėdoms 
sąryšy su SLA finansų padėti
mi,kurį verčia SLA persiorgani
zuoti, sustiprinti apdraudos re
zervus, kuriuose yra didelis tru- 

' kūmas pinigų. Valstijų apdrau
dos departamentai spiria SLA 
valdovus sustiprinti išteklių se
nųjų SLA N.F.C. skyrių rezer- 

- vus, o jei šiame reikale nebus 
padaryta rimtų žygių, valstijų 
apdraudos departamentai atim
siu leidimą iš SLA, neleisiu SLA 
organizacijai veikti valstijų ri
bose. šiais pareiškimais p. Lau
kaitis efektingai Įtikino seimo 
atstovus, kad išeities nėra, kad 
reikia pravesti KONVERSIJĄ, 
perkelti narius iš senųjų N.F.C. 
skyrių Į naujos apdraudos, du 
kartus brangesnės pravedamą 
formą KONVERSIJŲ.

Bet apart šitų jo rekomenda
cijų ir skundų, Laukaitis kalba 
optimistiškai. Jis aiškina, kad 
SLA dar turi viltį sulaukti lai
mingesnės ateities. Bendrai jo 
seimo atstovams raportas opti
mistiškas. Deja, jo' optimizmu 
pasitiki tiktai toki optimistai 
kaip pats p. Laukaitis. Reališ- 
kai suprantanti SLA organizaci
jos padėtį finansiniu, moraliniu 
ir kulturiniu atžvilgiu pasieku
sią krizės,, nepasiduoda jokiam 
optimizmui dėlto, kad jie žino 
jog organizacija sumažėjusi na
riais per pusę, antra, kad dau
guma narių seni žmonės, jauni
mo mažai yra Susivienijime, žo
džiu, SLA pasenęs,dauguma 
žilagalviai seneliai, mirtingumo 
laipsnis kas metą didėja, o jau
nų naujų narių neateina. Tatai 
SLA pasenęs kūnas ne tiktai fi
ziškai, bet ir kitais atžvilgiais. 
Aišku kiekvienam sąmoningam 
SLA seimo atstovui, kad naujo 
jauno kraujo {lašinimas į SLA 
kūną būtinai reikalingas jei 
norima sustiprinti SLA ii* su
daryti šansus laimingesniai a- 
teičiai. Tačiaus nė p. Laukaitis, 
nė kiti SLA Pild. Tarybos nariai 

'nepasiųlė jokių sumanymų jau
nimo organizavimui, nedavė jo
kio plano {lašinimui naujo krau
jo del sustiprinimo SLA fiziš
kai, morališkai ir finansiškai 
apart pasiųlymo pravedimui 
konversiją.

SLA Sekr. p. Vinikas savo 
raporto pabaigoje išvadas dary
damas iš bendros SLA padėties 
skundėsi, kad SLA Pild. Tary
ba nevaliojo sustiprinti ŠIA : 
prestižą, nariuose ir visuomenei : 
pasitikėjimą, nevaliojo patrauk- i 
ti jaunimo (nes nebandė rim- : 
tai — aut.), neišvystė reikiamo i 
intuziazmo ir praktiškos orga- i 
nizacinės veiklos. Nepaisant vi- ¡ 
sų pastangų (bet kame gi tos

• pastangos? — aut.), žodžiu, 1 
Viniko pasisakymas perdėm la- 1

bai pesimistiškas del SLA atei
ties. Kai kurie seimo atstovai 
nesuprasdami kodėl Prez. Lau
kaičio optimizmas neišsamus 
Sekr.. Viniko pesimizmu? Tuo 
tikslu, SLA 124 kp. atstovas V. 
M. čekanauskas-Chase paklau
sė p. Viniko kame ¡priežastis 
SLA nepasisekimų., netekimo 
prestyžo, ¡pasitikėjimo ir kitų 
jo nusiskundimų padėČią? Bet 
p. Vinikas atsakydamas nesu
teikė reikiamo išaiškinimo ir 
nurodymo pamatinių priežasčių., 
Jis nenorėjo dasileisti diskusijų 
šiame klausime.

Reformų Oponentai 
Mažai Laimėjo

Kai buvo prieita SLA kuopų 
įnešimų svarstymo, dauguma 
kuopų įnešimų atmesta, nes įs
tatų komisija rekomendavo at
mesti, arba, patardama palikti 
viską “posenovei”. Tatai daug 
kuopų įnešimų nesvarstyta, at
mesta be reikiamo apkalbėji
mo. Seimo eiga buvo taip su
tvarkyta, kad kaip reikia atsto
vams rengtis važiuoti namo, 
kuomet jie pavargę, tada prasi
deda kuopų įnešimų ir reformų 
įpravedimo svarstymas. Taip bu
vo daroma daugely SLA seimų, 
taip buvo ir šiame seime.

Tokia SLA Pild. Tarybos na
rių nuotaika ir jos rėmėjų par
tinių grupių vadų. Nenuostabu, 
kad iškilus klausimui, kuopų į- 
nešimus svarstant, kuriuose bu
vo reikalaujama sujungti SLA 
Iždininko urėdą su SLA Sekre
toriaus urėdu, reformų oponen
tai, kurie buvo šalininkai “pa
likti viską po senovei”,' kalbėjo 
už kuopų įnešimų atmetimą. Y- 
ipač socialistai ir sandariečiai, 
šalininkai SLA Pild. Tarybos na
rių ir p. K. Gugio reikalavo at
mesti kuopų įnešimą šiame rei
kale, palikti “po senovąi”, bet 
kilo pasipriešinimas. Neparti
niai, taipgi, daug rimtesnių 
sandariečių ir tautininkai kal
bėjo už kuopų įnešimus. V. M. 
Čekanauskas pasisakė, kad šis 
kuopų įnešimas labai svarbus ne

čia yra jaunas didvyris smui
kininkas Tadas Kuligovskis. 
Paskutiniu metu buvo aktyvus 
ir energingas dalyvis penkių iš
kilmingų paminėjimų.

Dalyvavo gegužės 12d. “Moti
nos Dienos” iškilmingame minė
jime surengtame Newarke dide
liame koncerte. Kaip garbės 
svečias 16 gegužės dalyvavo 
benkiete suruošta pagerbti yie- 
tinio kardinolo Dennis Daugher
ty proga jo 25 metų ganyto
jiško darbo sukaktį paminėti.

Birželio pirmą jis dalyvavo 
programoje vietinės, taip vadi
namos “The Elfret’s AUey'As
sociation” metinėje iškilmėje. O 
vėliavos dienoje “Flag Day” 
14 birželio jis su savo smuiką 
dalyvavo iškilmingame minėji
me padedant vainiką amžinos 
atminties Betsy Ross, kuri savo 
laiku Vašingtone, pagamino i pir
mąją Amerikos žvaigždėtą į vė
liavą.

TADAS KULIGOVSKIS
šis berniukas baigė, birželio 

15d., su aukščiausiais pažymėji
mais vietinę šv. William’o para
pijos “Grammer” mokyklą. K. V.

jungti Gugio urėdą pareigas su .sekėjų. Negeriau jautėsi i 
Viniko. Mažiukna ir Mockus P. Grigaitis, nes jis matė,
sustiprino Čekanausko ir J. Gri
niaus argumentus, bet štai «opo
zicijos atstovas, “Sandaros”,re- 
dakt. M. Vaidyla kalba ir reika
lauja kuopų įnešimus atmesti, 
bet jo argumentai silpni, seimo 
atstovai pradėjo šaukti: “Sės
kis! Neteisybe sakai!” Vaidyla 
atsisėdo.

Bet socialistų ir sandariečių 
vadu ištikimi pataikūnai, Ta
rnas Mątas ir A. Kriaučialis kal
ba aiškindami jog jokios nau
dos nebus iš sujungimo Iždinin
ko ii* Sekretoriaus pareigų į ivie- 
ną urėdą, kad negalima to pra
vesti, kiti seimai atmetė tokius 
įnešimus etc. Tačiaus jų kal
kes nenuneigė pirmesnių kalbė
tojų argumentų. Pijus Grigaitis 
gudresnis už Vaidylą, jis maty
damas seimo atstovų nuotaiką, 
tylėjo, nekalbėjo kartu su opo
zicija, nesipriešino šios refor
mos pravedimui. Tylėjo ir p. Gu
gis . Buvo aiškus kad dabar 
SLA Sekr. Vinikas veda visą 
SLA biznį, teikia ir palaiko vi
sas finansines sąskaitas, -iždi
ninkas šiuose reikaluose tiktai 
ant išmokamų sąskaitų čekių 
pasirašo su Pirmininku. Kai bu
na revizijos valstijos ekzaminie- 
rių, tai dalį laiko jie pašvenčia 
Sekretoriaus ofise, kitą dalį iž- 

tik ekonomijos ir sklandesnės ad J rÁd^? dví
mimstracinės tvarkos atžvilgiu, . Ir VI.S1 reK0™a‘ randasi aYfr 
būtinai reikalingas apsvarstytiJose ,lVleto3^ tokia tvarka suda- 
ir priimti idant patobulinus' ™ įau? ^reikalingų išlaidu, 
sklandoma, greitumą išmokėji-'1t“.kstan,c,us dolerių!- pareis- : 
mm nariams ligos pašalpas ir 
pomirtinės, taipgi, kad sutau
pius virš $7,000 per du metus iš 
mokamų SLA iždininkui algo
mis, kitokiomis jo išlaidomis. 
Čekanausko argumentai intu- 
ziastiškai atstovų daugumos re
miami sudarė įspūdį oponen
tams pralaimėti. Deja, buvęs 
SLA Vice-pirm. Mažiukna rėmė 
V.M.č-ko reikalavimus, taipgi, 
buvęs iždo-globėjas Stasys Moc
kus rėmė kuopų įnešimus su-

New Jersey Lietuvių Suvažia
vimas ¡vyks sekmadieny, liepos 
(July) 7-tą dieną, 1946 m., 2- 
trą vai. po pietų, Robert Treat 
Hotel Salėje, 50 Park Place, Ne
wark, N.J.

Suvažiavimo.xtikslas: tarti žo
dį Lietuvos laisvinimui, lietuvių 
tremtinių, našlaičių gelbėjimui 
ir Amerikos politiniais klausi
mais.

Invokacija : — Kun. Mykolas 
Kemėšis.

Kalbas Pasakys: — U.S. Se
nator Albert W. Hawkes, U. S. 
Congressman Fred A. Hartley, 
U.S. Congressman Clifford P. 
Case, Lietuvos Generalis Konsu
las Jonas Budrys ir Kun. Jonas 
Balkunas, Vice President World 
Bill of Rights League.

Dainuos: — Operos daininin
kė Barbara Darys, Lietuvių Po
litikos Klubo choras iš Kearny.

šoks: — Stuko Lietuvių Radi
jo Tautinių šokių Grupė, veda
ma L. Stilsonaitės-Antanavičie- 
nės.

Kad suvažiavimas yra labai 
svarbus tai apie tai netenka aiš
kinti. Visi ir visos New Jersey 
lietuviai yra prašomi dalyvauti 
ir nesivėluoti, nes pradžia bus 
lygiai antrą valandą po pietų. 
Programos "dalis bus perduota 
per radio. Įžangos nebus.

Rengia ir kviečia,
New Jersey Lietuviui Taryba

ir p.
. „ ..... . , kad

toji sandariečių — socialistų 
koalicija šiaudine! Apsivylimo 
jausmas viešpatavo tarpe tūlų 
Pild. Tarybos narių. K. Gugis 
tylėjo, bet buvo aišku, kad jo 
ilgametinis SLA iždo globoji
mas atimtas, kad sekamais rin
kimais jis negalės kandidatuoti 
į SLA Iždin. urėdą. Jo karjera 
ir kartu pelninga vieta Susivie
nijime uždaro savo duris su se-. _____________
kamais rinkimais Pild. Tarybos PASEKMINGAS PAREN- 
ir sekamu seimu. Bet šios re- GIMAS

WATERBURY, CONN.

IDEAL PHARMACY
29-31 Kelly Sq. - Worcester, Mass

Tel. VaistinyČios 3-4840 — Tel. Res. 5-9143
V. G. SKRINSKA — B. S. Reg. Pharm.

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo ap
rūpinimus. Mes užlaikome auk
ščiausios rūšies vaistus ir įvairius 
toaletinius reikmenys žemiausio
mis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra musų didžiausias malonu
mas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink ener
giją prie puikaus šaltų gėrimų 
fontano. Lietuviai pas Lietuvius!

¡oNSRISCBI

Sveikatą Stiprinantis Tonikas
Tas tonikas sudarytas iš sudėtingų mineralų, vitaminų 

ir vyno, naudingas kraujo sustiprinimui, apetito ir energi
jos atgaivinimui, šis tonikas buvo naudojamas del armijos 
ligoninių pereitame pasauliniame kare pažeistų karių kraujo 
papildymui.

PASTABA: Kurie jaučiate savyje silpnumą ir esate 
praradę energiją ir apetitą, naudokite “Ideal Health Tonic” 
po vieną šaukštą prieš valgį ir einant gulti. Tonikas parsi
duoda po $1.00 už bonkutę. Galite pirkti lietuviškoje V. G. 
Skrinsko vaistinyčioje arba duoti užsakymus iš kitur įde
dant vieną dolerį konvertan. Visokiais reikalais rašykite 
viršuj ¡paduotu adresu.

r kė Čekanauskas. Inžinierius 
¡Norkus pastebėjo, kad Iždin. K.
Gugio raportas nesutinka i su 

* Sekr. Viniko raportu, skirtingos 
skaitlinės, tai priežastis netvar
kos biurokratizmą, žodžiu, bu
vo suprasta, kad panaikinus 
SLA iždininko urėdą sujungimu 
su Sekretoriaus urėdu per du 

1 metus bus sutaupinta ne tiktai 
iždininko alga, kelionių lėšos,, 
telegramų ir kitokios korespon
dencijos bei telefonų pasikalbė
jimų, jo laiko sugaišties dien
pinigiai, kas bendrai sudaro ar
ti $8,000 per du metus, pridėjus 
iždo globėjų reviziją SLA cen
tre (sekretoriaus ofise) ir i pas 
iždininką jo ofise sugaišto laiko 
ir kelionių išlaidas^ taipgi, val
stijų ekzaminierių milžiniškas 
išlaidas tarpe dvejų vi išminėtų 
viršininkų ofisų, susidaro išlai
dų suma milžiniška, spėjama a- 
pie $15,000 bereikalingų išlaidų.

Išklausius reformų šalininkų 
ir oponentų argumentų, seimo 
vedėjas p. Laukaitis leido bal
suoti. Tarybos nariai,-jųjų ša
lininkai oponentai šios reformos 
tikėjosi, kad jie bendrai sudaro 
socialistų ir sandariečių koalici
ją, tatai nugalėsią reformų ša
lininkus balsavimu, kadangi šis 
klausimas konstitucinis, tatai 
reformų šalininkai turi gauti 
du trečdalius balsų pravedimui 
nutarimo sujungti iždininko ų- 
rėdą su sekretoriaus urėdu. 0- 
ponentai manė, galima sakyti,, 
buvo tikri, kad jųjų koalicija 
laimės, dauguma seimo atstovų 
balsuos pagal partinių vadų nu
sistatymą. Dėja, laike balsavi
mo reformų šalininkai gavo kur 
kas daugiau negu du trečdalius 
atstovų balsų, oponentai nega
vo daugiau kaip viena ketvirta
dalį seimo atstovų balsų.

šis nutarimas buvo dideliu lai
mėjimu, geriausia nutarimas 
kokį šis seimas padare del pato
bulinimo tvarkos ' ir taupumo. 
Bet oponentai pralaimėję nulei
do nosis žemyn, čia reikia pažy
mėti faktą, kad didelė dauguma 
sandariečių balsavo su tautinin
kais ir nepartiniais. M. Vaidy- ! 
la gavo per nosį nuo savo pa*

fomos šalininkai jautėsi laimė-1 Birželio 22 d. Hotel Elton, A- 
I menkos Lietuvių Misijos ir Lie- 
I tuviai Vaduoti Sąjungos sky
rius surengė prakalbas ir radio 
programa, buvo transliuojama 
iš Hotel Elton per WATR. stotį 
8:00 vai. vakare. Tikslas to va-¡ 
karėlio buvo pagerbti svečius/ 
ALM. pirm. adv. Antanas OlisJ 
ir SLA kaktara kvotėja dr. S. 
Biezis, ¡pastarasis lankėsi Water 
bury, pirmu kartu. Radio pro
grama pradėjo su daina “God 
Bless America” sudainavo p-lė 
Natalie Colney. Po to sakė dr. 
S. t Biezis kalbą. Jis plačiai nuš
vietė SLA. organizacijos svar
bumą ir jos užsibrėžtus ateities 
darbus, taipgi jis ragino visus 
būti ištikimais lietuviais ir rem
ti Lietuvos nepriklausomybės 
bylą,i ypatingai Willis-Kelly re
zoliucijas kongrese.

Antras kalbėjo per radio, 
ALM. pirm. adv. Antanas Olis. 
Jis nurodė, — neatsižvelgiant į 
kokią mes politiką įsitikinę, ne
atsižvelgiant, ar mes vienu ar 
antru keliu einame. Faktas yra 
aiškus, kad mes visi siekiame 
vieno ir to paties tikslo. Todėl, 
del meilės Dievo ir musų tėvy
nės Lietuvos, kviečiu visus, sto
kime visi kaip vienas ir kovoki
me už Lietuvos laisvę, ir kovo
kime šiandien^ nes rytoj gali 
būti per vėlu.

Toliaus susirinkimas užgyrė 
vienbalsiai dvi rezoliucijas: Vie
na, kad užgiria BALF’o drabu
žių ir kitus vajus bendrai rem
ti. Antra, kad mes kviečiame 
visus bendrai remti Willis- 
Kelly rezoliucijas U.S. Kongre
se, ir kad'Kongresas imtųsi ¡po
zityvios akcijos vykdyti’Atlan
tic Charter principus, ir kad vi
sos mažosios tautos ir Lietuva 
galėtų laisvai tvarkytis.

Toliaus kalbėjo prof. Jurgis 
Žilinskas, tik ką atvykęs iŠ Eu
ropos. Jis daug ¡papasakojo apie 
pabėgėlių vargus, kančias, li
gas deportavimą ir kitus komu
nistų žvėriškus pasielgimus. 
Ragino Amerikos lietuvius siek
ti bendros veiklos ir skubiai gel
bėti tuos, kurie,i gal ir stebuk
lingu budu paspėjo savo gyvastį 
išnešti iš komunistų žiaurių žu
dynių, ir šiuo metu randasi sun
kioje padėtyje užsieniuose.

ję labai daug del labo Susivieni
jimo keleriopais' atžvilgiais.

šių žodžių rasėj ui labai malo
nu, kad daug sandariečių pasi
elgė praktiškai, garbingai, tas 
jųjų nusiteikimas teikia jiems 
prestyžą, o jųjų tūliems vadams 
pasipriešinusiems šiai reformai 
teikia negarbę.

Kiti mažesnės svarbos kuopų 
įnešimai daugumoje atmesti,: 
tik keletas kuopų įnešimų pri
imta šiame seime. Laikas bėgo 
greitai, o patys svarbieji reika
lai — konversijos pravedimasl 
dar nebuvo paliestas. Tai visų 
seimo atstovų buvo rūpestis kuo 
greičiau prieiti prie konversijos 
svarstymo. SLA Pild. Tarybos 
nariai, ypač p. Vinikas prie šios 
finansinės problemos buvo pasi
rengęs. Jis turėjo pakvietęs sa
vo SLA aktuarą Fondalier, taip
gi, Penn. valstijos aktuarą, su 
kurių pagalba p. Vinikas ir kiti 
Pild. Tarybos nariai buvo pasi
ryžę pravesti konversijos planą 
kaip jis buvo parengtas ir jau 
vykdomas pirm seimo.

O laiko mažai teliko konversi
jos svarstymui. Buvo aišku sei
mo atstovams, kad konversijos 
planas pagal Amer. Exp. 
3 1/2% pravedamas nepilnai ir 
praktiškai apskaičiavimu pa
rengtas, kad jame gludi mo
kesčių lentelių nustatymas per
daug aukštamis naujamis mo
kesčiais. Bet buvo, taipgi, labai 
aiškd, kad konversija neišven
giamas dalykas, senųjų N.F.C. 
skyrių narių rezervai su dide
liais deficitais, juos reikia pa
pildyti asesmentais, to reikalau
ja valstijų apdraudos departa
mentai. Iš tų N.F.S. senųjų sky
rių narių rezervų investuoti pi
nigai į įvairius bonsus, pirmojo 
mortgečiaus namus davė milži
niškus nuostolius,, pražudyti. 
Tatai kilo klausimas seimo at
stovų, ar reikia ir ar galima 
konversijos budu perkelti visus 
iš N.F.C. skyrių narius į naujos 
apdraudos formą dvigubai bran
gesnę, ar šių skyrių nariams 
uždėti asesmentus paliekant 
juos senuose skyriuose? Buvo 
visokių nuomonių pas atstovus. 
Nuomonės keleriopos konversi
jos priėmimui su pataisomis, 
nuomones N.F.C. Skyrių narių 
perkėlimui ar palikimui senuose 
apdraudos skyriuose su uždėji
mu praktiškai apskaičiuotų ase- 
sementų. Deja, kuomet atėjo 
konversijos klausimas, del laiko 
stokos, spaudimo Pild. Tarybos 
su pagalba aktuarų kalbų aiški
nančių kaip pasielgti, seimo at
stovų nuomonės šiame klausime 
neturėjo galimybės išsikristali
zuoti diskusijose, naujos formos 
apdraudos pravedimui konversi
jų su pakeitimais — pataisomis 
visi planai dingo. Atrodė man, 
kad konversija bus pravesta 
kaip suplanuota. Taip ir buvo. 
Konversija pravesta su mažomis 
pataisomis. (Bus daugiau)

STANKEVIČIENĖ Marti j 
S tanke vie).

SANDAUGA, Ignas spėjai 

vena Chicago, Ill.
SANDARGA, Vincentai 

gyvena Los Angeles, Galit J
ŠŪKIS, Povilas,
ŠŪKIS, Gediminas,
ŠUKYTĖ, Antosė, Į
ŠUKYTĖ, Pranė, visi Ūk j į 

nų km., Vabalninku valkti 
skr.

STEPŠIUKĖ, Veronika m 
Bajoriškių km., Veprių nlEU 
apskr., ankščiau gyveno Abi 
Pa.

SKYRIUS, Antanas kRiail 
rages apskr., Batakių nlS,lį 
Km.

SPITLIENÊ, Barbora E ori 
raitaitė, kilusi iš Alkiškių knĮl 
menės valšč., Mažeikių aĮtfd 
jamai gyvena Chicago, DL |

TAMOŠIŪNAS, Antausi j 

šiunaitė Anelė, spėjamai 
cago, Ill.

TAMAŠAUSKIENĖ, 
namų Wandyté, kilusi ii (a 
valšž., Vozbutų km., Kma 
spėjamai gyvena Chicago, H I

URBONAVIČIUS, Prasi 
iš Prienų, Marjampolės aph.1 
jamai gyvena Brooklyn, N. LI

UZURAITIS, Jokūbas Hpi 
jevonio.

URBONIENĖ, Barbón i J 

Paškevičiūtė, kilumu iš Seda 
USA emigravo prieš D. Ką į 
du vaikus: Stasį ir Elaą. (* 
Chicago, III. - .

VARŠKYTĖ, Ona falini] 
kių valšč., Tauragės apsb.d 
gyvena Chicago, UI. !

VALAITIENĖ, Ona iš 
ryte, gyvena Chicago, III. I

VALANTIEJUS, Mykolas M 
Rikyškių km., Batakių raiši, ll 
ges apskr.

VALANTIEJUS, Antanu H 
Valikiškės dv., Kražių ratilį 
nių apskr. Į

VALIUKAS, Martynas ap I 

amžiaus, j USA emigravo pi 
Karą spėjamai gyvena Ml 
York.

ŽERNAUSKAS, Vytautas. 1]
ZUBRICKAS, Jurgis kifail 

rišių km., Slavikų valšč, hM 
skr., j USA emigravo prieštti 
spėjamai gyvepa Dayton, O&l

Ieškomieji ar apie juts M 
maloniai prašomi atsiliepti: I

Consulate General oí 1M
41 West 82nd SW I 
New* York 24, N. !• I
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AMERIKOS LIETUVJ

Toliaus kalbėjo LVS. H 
riaus pirm. Jonas Taniki 
Petras Vileišis, Jonas Vii 
iš Brooklyn, N. Y. Iffl 
daug žymių svečių, kaip til 
šytojas, poetas Jonas« 
dravicius-Aistis su 
raštininkė p-ne Jakubm 
Toronto Canada, laikn^j 
p-ne P. Lapienė iš Stony-1 
L.I. ir daugelis kitų. M 
linskiutė tik ką atvyto ij 
ropos, gražiai pasakė 
deklamacijas. Program 1 
su Amerikos ir Lietuvąj 
nais. P-ne Ona Biežienė 
dojo himnus, adv. A.OM 
bino pianu, '/yM

Po programos turėjo 
užkandžių. Aukų surinkta n 
66. Vėliau bus paskeltojoj 
tojų vardai spaudoje. S^| 
nį, birž. 23 d. svečiai H 
zis su žmona ir adv. 
lis su žmona, apleido ’1 
bury anksti ryte. p. Jo^J 
laitis su žmona, dr. 
su žmona palydėjo 
visi aplankė dr. Kiuj 
Hartforde. Po to 
gražiomis Connecticut 
kėmis keliavo aplankyti 1 
anapolio Kolegiją. Vėliai 
vo į Boston, Mass. J 
Virš minėtu parenpmuj 
si p. Albinas Kuslissuuq 
p. M. J. Colney. J

Dr.MJ0]

OFFICE: 72 Ver^l
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WSUV. VALSTIJOS SUSIKORĖ
įjepos ketvirta diena duo- 
I amerikiečiams puikią 
h atsiminti dvylikos me 
[laikotarpį nuo Nepriklau- 
įiybės Deklaracijos iki 
los kada Suv. Valstijų 
įstitucija buvo galutinai 
ūfikuota. Sąryšyje su šių 
h problemoms, kurios 
[ja kelią Jung., Tautoms, 
Įyalome atsiminti tų dienų 
lokius nesutikimus, kom- 
bmisus ii’ pritaikymus įs- 
Igti žmonių valdžią žmo-

PUSLAPIS TREČIAS

affidavits'triplikate. Dvi, net $50, kad išpildžius pana- 
kartu su. virš nurodytais sius affidavitus. Kurie žino 
dokumentais, išimant pilie- tokias įstaigas tuojau pra
tybos popierius, pasiųskite neškite Imigracijos Depar- 
tiems, kuriuos norite atsi- tangentui arba pasirašiu- 
mti. šiam, šie patvarkymai laiks

PASARGA: Yra girdima, nuo laiko gali būti pamainy- 
kad kaikurios įstaigos ir ti, taęiaus reikia visados at- 
nesąžiningi agentai ar šiaip siklausti ir sužinoti, 
profesionalai pareikalauja • - P. J. Zuris, L.V.S. pirm.

VERGIJA VARDAN SOCIALIZMO
‘ Hitleris, pasekdamas Stalino baisųjį kara.

aus kalbėjo LVS.1 
pirm. Jonas Tarei] 

s Vileišis, Jonas Vm 
rooklyn, N. Y. Dfl 
žymių svečių, kaip®] 
is, poetas Jonas Afl 
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inkč p-ne Jakuti#] 
to Canada, laiknišj 
?. Lapienė iš StajJ 
r daugelis kitų. M 
utê tik ką atvykus ¡J 
. gražiai pasakė J 
nacijas. Program» 
nerikos ir Lietuvą j

P-ne Ona Biežie® J 
įimnus, adv. A. 0&1 
lianų. į
programos turėjo 4 
džių.Aukų surinktoj 
aliau bus paskelbto j 
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rž. 23 d. svečiai dr.J 
žmona ir adv. Aiifl 
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■Tos naujo pasaulio pirmos 
Iktijos — jų buvo tryliką 
Ikaro sujungtos, stipriai 
Įkėsavo sąjungą taikoje ir 
I po ilgų ir aštrių ginčių 
Bigė valdžią prie kurios 
Įsidėjo visi jos žmonės. 
Bet pradžioje savo is'tori- 
|) šie žmonės, kurių di- 
pima buvo britų kilmės 
|vo tikri amerikiečiai. 0- 
Rdai, francuzai, vokiečiai, 
Idai, negrai — kaip ir . 
Etai — jau pradėjo vysty
davo kultūrą, savo papro- 
Es naujoje šalyje. Kolonis- 
E ir žmonės kitų kilmių — 
■u, danų, norvegų, lietu- 
E portugalų, lenkų ispa- 
■šveicanį, ukrainiečių — 
įjungė (vieną tautą, vyrus 
j moteris visų tautinių 
Eiių, rasių ii* tikybų.
pose dienose čia buvo ir 
■étimos kalbos spauda. Ge- 
I žinomas vokietis spau- 
Bas paskelbė ratifikavimą 
Ipriklausomybės Dekla- 
Ejos savo “Staassbote” 
E dieną prieš paskelbimą 
Ese Philadelphijos laik
yčiuose.
ĮPati Nepriklausomybės 
įklaracija parodė, kad da
gtinio, amerikoniško gy
dimo būdas pradėjo vys- 
pis 18-tame šimtmety j e. 
Evien britų kilmės vyriai 
feirašė po Nepriklausomy- 
& Deklaracija. John Mor- 
E ainiai paėjo iš Švedijos, 
gs norvegai ir suomiai jį 
[vino; John Paca, kitas pa
išytojas, buvo čekų kil
is, (italai ji irgi savina). 
|turi pasirašytojai buvo 
įauji” amerikiečiai, jie 
Įmė Anglijoj ir Škotijoj, ne 
perikoje.
Studijuodami kovą už lais- 
įmatome vardus narsių, 
irų — Lafayette, Rocham- 
|u, De Kalb, Von -Steu- 
Į, Pulaski, Kosciusko,Ko- 
Bs ir Febiger — kurie at
iko iš įvairių šalių Euro- 
De kovoti už žmogaus ly- 
jbės idealą. Namų fronte 
Įėjome Robert Morris ir 
tpadėdėją Haym Solomon, 
Idą iš Lenkijos. Jie sukėlė 
pigus, kurie buvo taip bu- 
pai reikalingi Kontinenti- 
įam Kongresui vesti karą; 
g visi vyrai aukojo savo 
mjr savo gyvybę naujai

' Per Revoliucijos Karą tos 
tryliką valstijų, lygiai kaip 
šiandien stengia Jung. Tau
tas, įsteigė stipresnę sąjun
gą. Jos priėmė “The Artic
les of Confederation” pagal 
kurių céntrale valdžia buvo 
įsteigta. Bet ši valdžia nega
lėjo įgalinti Kongreso pada
rytus - įstatymus, neturėjo 
juridinės teisės baigti gin
čius tarpe valstijų, ir viena 
valstija galėjo vetuoti įsta
tymą kurį visos kitos rėmė.

Paaiškėjo, kad jau reikėjo 
naujų įstatymų, ir 1787 m. 
stirnas sušauktas priimti 
Konstituciją kúri^ gyvuotų. 
Devynios valstijos turėjo 
ratifikuoti Konstituciją ir 
nors nekurios valstijos ne
pritarė stiprią centralinę 
valdžią, bet šis istorinis in
strumentas, įsteigiant kuo- 
puikiausią sąjungą, buvo 
ratifikuotas sekančiais me
tais. Net ir toms dienoms 
.žmonės rūpinosi apie asme-

STATYS VAIKAMS MEDIKALIŠKĄ CENTRĄ 
šis arkitekto hraižinys nupiešia.jplanuotą 12f aukštų 

nišlią namą, kurs bus pastatytas šalia dabartinės Vaikų 
nes Bostone. Tai bus pirmoji medikališka saivio rūšies 
pasauly: i

moder-
Ligoni- 
įstaiga

nines laisves ir 3 metais vė
liau garsus “Bill of Rights” 
padengiant žmonių teises 
buvo pridėtas prie Konsti
tucijos.

Amerikiečiai žino, kad jų 
budas4 jų federalė sąjunga 
yra vienintelis būdas ku- 
riuomi laisvus žmonės gali 
tikėti, sukurti laisvą tautą, 
su laisve ir teisingumu vi
siems. Šis būdas yra demok
ratiškas būdas — per mies
to susirinkimą, komitetų 
kambarį ir įstatymų leidimo 
ramus.

Ir Jung. Tautos pradėjo 
sekti šį būdą — demokrati
nį būdą kuris veikia čia A- 
merike.

Yra pareiga kiekvieno 
Jung. Tautų nario, šiame a- 
tomo amžiuje, įvykdinti de
mokratinį gyvenimo būdą.

F.L.I.S.

vergijos sistemą, susitarė ąu 
Stalinu ir sukurė baisiausią ka
ro ugnį, kokia yra buvusi žmo
nijos istorijoje.

Demokratiškos valstybės sto
jo į karą prieš Hitlerį, neva ap
gynimui demokratijos principų 
ir už" panaikinimą ¡politiškos ir 
ekonominės vergijos.
Apgynimui demokratijos idėa- 

lų^ panaikinimui vergijos. Ame
rikos tauta paaukojo tris šim
tus ir ištuonis tūkstančius jau
nų vyrų gyvybių, ir arti mili
jono invalidu. Prie to, karas 
kainavo Amerikos žmonėms 
tris šimtus bilijonų dolerių del

šisai Anglijos socialistų pa
vergimas vokiečių kareivių yra 
daug baisesnis,, negu Egipto pi- 
ramižių stotymo laikuose 
(Mat, Egįpto karaliai su savo 
vergais statė piramides),. 
Palyginus Anglijos socialistų 
paniekinimą vokiečių, su panie
kinimu Egipto laikų vergų. ’Tai 
Egipto vergų padėjimas buvo 
menkniekis palyginus su dvide
šimto šimtmečio Ąnglijos socia
listų vergija.

Tie Anglijos ponai, socialistai 
. Mat

Šis turi būti banko laiško 
duplikate įrodantis kiek 
dabar turi pinigų, kaip se
nai^ toje bankoje laikei in
dėlį, ir kiek abelnai neši in
dėliui pinigų.

5..(."Stocks & Bonds”
Sis pareiškimas tun būti (tęsimo, palaikymo ir plėtimo 

duplikate ant tos firmos Stalino vergijos, kuri buvo Hit- 
vnwin sint Inirinc nnrki ir lerio valdžios sistemoje.varao ant Runos peria ir. Dabar, Anglijoje, juk yra šo
kui’parduodi bonus, paro-’ cialistų valdžia. Kiek krokodi- 

’ lio ašarų buvo išlieta, kad 
buk Anglijos socialistų valdžia 
atidarys akis visiems ir parodis 
kelią į socializmą.

Anglijos socialistų valdžia ga
bena į savo kraštą Vokietijos 
karo belaisvius vergijos dar
bams.

Du milijonus vokiečių atga
bens į Angliją dirbti anglių 
kasyklose ir kitur ir vardan de
mokratijos, panaikinimo vergi
jos, apgynimui darbininkų tei
sių, vokiečiai Anglijoje turės 
-dirbti už dešimts ir dvidešimts 
centų į dieną. Jeigu nėra vergi
ja, tai kas tada yra po socializ
mo vėliava?

Nesmerkiu^ socializmo. Bet 
smerkiu politikierius, kurie to 
priedanga gražių obalsių socia
lizmo, pavergė milijonus vokie
čių.

Anglijos socialistų valdžia pa
seka Stalino vergijos sistemą. 
Stalinas turi pavergęs virš dvi: 
dešimt milijonų vergų, kurie 
dirba už dyką del komisarų 
naudos.

Ar vokiečių kareiviai yra kal
ti, kad juos Hitleris į vėlė į ka-J 
rą su pagelba Stalino ir Angli
jos politikierių. Anglijos socia
listai ne vokiečius turėtų pa
vergti, bet patį poną Churchillą 
su visa politikierių kliką, kurie 
bučiavo pantaplius Hitleriui, 
pagelbėjo jam prisiruošti į šį

daųtis pilnai vertę, dabarti
nė vertė, ir tavo savininkys- 
tė.

6. “Karo Bonai”.
Duplicate surašyta turi 

būti. Šeriai numeriai, vertė 
kiekvieno atskiro bono ir 
dieną, kada kiekvienas buvo 
pirkta. Ši santrauka- turi 
but ¡patvirtinta pas notarą.

7<,Apsaugos arba “insu
rant policies”.
Insurance firmos turi pris

tatyti ant savo laiškų dupli- 
kate sekančią informaciją: 
Rūšį; dieną, kada ši “policy” 
buvmšduota, jos vertė, ir 
j os¿' dabartinė pardavimo 
vertė. Šią informaciją rei-

KAS YRA REIKALINGA IŠPILDYMUI
"AFFIDAVITŲ"

paskutinio sumokėjimo “in- (kalinga iškelti per savo vie- 
come tax”. Pagalios, įglaus- tinį agentą, kuris tuomi .ga- 
kite kopiją affidavito su lės pasirūpinti.
vardais ir antrašais kartu g. Nėjudomojo turto nuo- 
su giminingumo pareišikmu, savybė: 
kuriuos norite parsitraukti, 
Amerikon. Del kiekvieno af
fidavito reikalingas nuora
šas — duplikatas, vadina
mas Consular Financial Re
port. Kartu su virš-minč- 
tais dokumentais laiške pa
žymėkite, kad reikalaujate 
duplikato tokio raporto.

3. ‘Income Tax”.
Šį galite gauti savo loka

liniame biure, vadinamam 
Office of Internal Revenue. 
Šis raportas reikalauja nuo
rašo ir turi būti nurodyta 
“gross income” ir “tax”i 
Paid” už pereitus m'etus.

4. Banko raportas:

Suvienytos Valstijos rei
kalauja affidavitų įrody
mui, kad atvykstanieji žmo
nes netaptų našta valstybei 
arba z Amerikos visuomenei. 
Šie affidavitai yra reikalin
ga pristatyti Amerikos kon
sulams užsienyje, kur ran
dasi Amerikos piliečių gimi
nės arba draugai. Įtikini
mas finansinio stovio turi 
būti patvirtintas dokumen- 
tališkais įrodymais. Visi įro
dymai turi būti išpildyti 
duplikate, t.y. dvi kopijos.

1. Darbas arba 
mas.

Kad įrodžius pastovumą 
reikalingą išgauti duplikate 
ant oficialaus laiško — pa
reiškimo nuo savo darbda
vio, kuriame įrodyta kiek 
algos uždirbi, kaip senai ten 
dirbi, ii’ ar dal bas bus pas
tovus. Šitame laiške turi 
pareikšti ar esi apsaugotas 
(insured) ir kiek bonų (jei 
esi.pirkęs) turi nupirkęs.

2. Verslas, arba savinin- 
kystė: -

Jei esi versle (biznyje), 
reikalinga pateikti, rapor
tas išduotas banko, parodan
tis biznio pastovumą, ábel- 
ną apyvartą, ir maždaug į-, 
rodantis vertę. Geriausiai, 
tai- reikalinga pristatyti se
kantieji dokumentai: Dun 
& Bradstreet firmai, jei esi 
joje įrašytas. 1). Piliety
bės popierių Numerį ir ap
likacijos numeris (kuris y- 
ra ant kairės pusės piliety
bės popierių). Prie šio yra 
reikalinga pažymėti kada 
ir kur pilietybės popieros 
buvo išduotos). Toliaus, pri- 
siųskit finansinę santrauką, 

I banko patvirtinta ir nuorašą

užsiėmi-

Reikalinga pristatyti nuo
savybės pažymėjimą, žino
ma kaipo “ownership deed” 
County Recorde arba Coun- 
ty^Treasurer, kurie sužiu
ręs pilną vertę ir skolas, ir 
išduos duplikate paliudy
mus.

9t Įrodymas pilietybės:
Surinkus visą, virš nuro

dytą medžiagą, ir paėmus 
savo gimimo “Certificate” 
arba pilietybės “certificate”, 
ypatiškai atsilankykite Ci
tizens Bureau arba kur ki
tur į valdžios paskirtą įstai
gą, šiais dalykais rūpintis. 
Jie peržiūrėję visą medžia
gą ir prisaikdinus, išpildys

viską daro “legališkai”. 
jie yra “mokinti” vyrai.

Jeigu pirmutinis teisių 
jas Hamurrabi išgirstų 
Anglijos socialistų legališką 
vergiją, tai jo kūno dulkės, ku
rios silsisi Babylonijos Valhal
la per praėjusius keturis tūk
stančius metų, pavirstų į akme
nis išgirdusios apie tokį Angli
jos socialistų vergijos legal išku
rną.

Anglijos socialistai seka ir 
praktikuoja Stalino žiaurią be- 
sąžinišką, veidmainišką politiką 
pavergimui nieko nekaltų Vokie
tijos kareivių.

Yra pasityčiojimas iš žmo-- 
niškumo, po kurio obalsiu karia
vo, kad jie kovoja ¡prieš Hitlerio 
vergiją. Tačiaus pergalėtojai po 
priedanga socializmo įsteigė taip 
pat žiaurią, baisią besąžinišką 
vergiją.

Tokis pasielgimas Anglijos 
socialistų yra pasigerinimąs 
Stalinui. Jo padrąsinimas di
desniam* Rusijos ir kitų šalių 
liaudies pavergimui.'

Jeigu Amerikos,, ir lietuvių 
socialistai, turėtų nors kai a- 
guonos grudas sąžinę, jie iš
neštų ¡protesto’ rezoliucijas 
prieš Anglijos socialistų paver
gimą nekaltų vėkiečių" kareivių, 
žinoma, tokios rezoliucijos nie
ko nereikštų Anglijos socialis
tam, S jie nusispiautų ant jų.

Antra vertus, nieko iš lietu
vių “socialistų” irgi negalima 
norėti. Nes ir jie buvo užimti 
sapnais del paminėjimo Lietu
vių Socialistų Sąjungos ketu
riasdešimt metų gyvavimo. Vis
gi, mat, “progresas”.

T. J. KUČINSKAS

davê- 
ąpie

LIETUVOJE TRŪKSTA
KVALIFIKUOTŲ DARBININKŲ

Vakarų Europa — Daugelį 
Lietuvos inteligentų išgabenus 
į Sibirą, dar didesniam skaičiui 
nuo bolševikų teroro pasitrau
kus į užsienį arba partizanais 
išėjus į miškus, Lietuvoje jau
čiamas didelis trukumas kvali
fikuotų darbininkų, prasilavi
nusių žmonių. Iš Rusijos gabe
nami kolonistai lietuvių inteli
gentų, savaimi aišku, pakeisti 
negali. Juos tenka jieškotis pa
čių lietuvių tarpe, organizuo
jant taip vadinamų švietimą su
augusiems. Taip “Pravda” Nr. 
77 praneša, kad dabar Lietuvo-| 
je veikiančios 11 gimnazijų SU

“AMERIKOS LIETUVIO” SKAITYTOJU 
ŽINIAI

Gerb. “Amerikos Lietuvio” skaitytojau ir lietuviškos ■ 
spaudos palaikytojau. Turime jumis priminti, kad šio
mis dienomis jau yra, “Amerikos Lietuvio” administraci
jos'išsiuntinėtą apsčiai laiškų tiems skaitytojams, kurių 
prenumerata yrą virš metų ar daugiau užsitęsusi.

Skaitytojau, perskaitęs šį pranešimą nenumesk šio : 
laikraščio į krepšį, bet pagalvok kiek yra užvilkinta Tam
stos prenumerata, ii’ kokį kilnų, žygį Tamsta padarysi 
ją atnaujindamas Ar neverta tą spaudą paremti kuri 
paduoda vėliausias žinias iš viso pasaulio lietuvių gyveni- , 
mo: ” aprašo jų šiandieninius vargus, pergyvenimus ir 
kančias po okupantų našta, taip pat ir gyvenančius ištrė
mime kituose kraštuose Visa tai sužinosi skaitydamas 
“Amerikos Lietuvį” ir paremsi tą spaudą kuri kovoja už 
Lietuvos laisvę ir jos nepriklausomybę

Atnaujinti prenumeratą, yra labai lengva, nes Tam
sta laiške matai savo skaitlinę, kiek esi užvilkinęs. Už 
atnaujinimą prenumeratos galite siųsti popieriniais pini
gais, arba “Money Order”.

Esant reikalui prašome kreiptis: “Amerikos Lietuvis” 
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

AM. LIETUVIO ADMINISTRACIJA

Atvyko Lietuvos
Jurų Karininkas

CHICAGO, ILL. (LAIC.—čia 
iš Prancūzijos atvyko lietuvis 
jurų karininkas Juozas Var- 
dauskas. Savu laiku jisai mo
kėsi užsienyje vienoje jūrinin
kystės mokykloje ir ją baigė 
karininko laipsniu. Lietuvą so
vietams okupavus, kui*į laiką 
tarnavo Prancūzijos laivyne, gi 
vėliau dirbo Prancūzijos po
grindyje, padedamas partiza
nams nusikratyti vokiškojo jun
go. Vardauskas, dar jaunas vy
ras, pasakoja, kad Prancūzijoje 
drauge su juo pagrindyje tarna
vo lietuvis, klaipėdietis a Vytau
tas Andžejauskas, kurį vokie
čiai sugavo ir uždarė Bukenval- 
dostovykloje. Tikrų žinių apie 
jo likimą Vardąuskui taip ir ne
pavyko gauti.

augusiems, turinčių 3,200 lan- 
jkytojų ir 14 progimnazijų, tu
rinčių 1,200 mokinių. Daugiau
siai jos esančios Vilniuje, Kau
ne, Šiauliuose ir Klaipėdoje. Be 
to — Betygaloje, Pakruojuje ir 
kitose vietose veikiančios vaka
rinės gimnazijos jaunuomenei.

Daugelis karo metu sugriautų 
pastatų vis neatstatyta, dauge
lis geresnių namų užimti raudo
nosios armijos dalinių. Patal
pų trukumas verčia organizuoti 
vakarines mokyklas, tuo budu 
tose ¡pačiose klasėse laikant dvi 
pamaini. Apie mokslo kokybę 
kalbėti netenka — programose 
vyrauja Leninizmo — Staliniz- - 
mo “gramota”.

BOLŠEVIKAI ĮTARIA AMERI
KĄ VALDYME PASAULIO 
Londonas, liepos 3-čią.—Boris 

Isakovas, laikraščio Pravdoos 
"komentatorius, pareiškė iš Mas
kvos, kaslink ketvirtos atomiš
kos bombos sprogimo, kad Ame
rikos tikslas esąs valdyti pasau
lį per savo atomiška bombą.

SAKO “GERAS PILIETIS” 
TAI “GERIAUSIAS TITULAS”

ATLANTIC CITY, N. J. — 
W. Gibson, The Yale & Towne 
Mfgr. Co., ir U. S. Chamber of 
Commerce, kalbėdamas neseniai 
pareiškė, kaip biznieriai gali Įsi
gyti geriaitsį titula šioje šalyje 
“Gero Piliečio.”
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Afrikoje, Karo

Juozas V. Vali c kas, Karys

Užvalgę kareiviai, visi išsis
kirstė ir nuėjo į savo' vietas. 
Kuopos vadas paskui mane pa
sišaukęs, pagyrė mane už suma- 
numa palaikyme disciplinos ir 
žadėjo pakelt į augštesnį laip
snį. Deja, tam tikrais išskaičia
vimais aš atsisakiau, nes parei
gų daug ir jos karo lauke bega
lo atsakomingos. Nors ir neno
rams, bet kapitonas visgi mano 
atsisakymą įvertino ir priėmė. 
Dabar aš nuėjau miegoti,, nes 
begalo buvau nuvargęs. Bet ne
ilgai man teko miegoti. Tuojau 
atvyko kita kuopa užimt šios 
vietos, o mums reikėjo keliaut1 
toliau. Mes žinojom kad mus ke- 

" lionê bus neilga, tik nežinojom, 
ar mes važiuosime ar keliausi
me pėsti?

Dabar kiekvienas karys apie 
savo mantą tųpčiojo ir ruošėsi. 
Dėjo kareivišką daiktelį prie 
daiktelio ir kada viskas buvo 
paruošta, ne vienas sunkiai atsi
duso pasižiūrėjęs ant kareiviš
ko “turtelio” kurio tiek maža. 
Ir nors tai buvo mažas turtelis, 
bet ir to gal greit neteks. Ka
reivio turtas karo lauke štai 
koks bandysiu suminėti: eilutė 
apatinių drabužių, rankšluostis, 
muilas, skustuvas, pora saldai
nių, pora pokeliu papirosų, po
ra kojinių, pora vokų, rašomo
sios popieros, fotografijos, as
mens liudymas kiek maisto ir 
dar vienas kitas dalykėlis, juos
mens diržas pilnas pripakuotas 
šoviniais. Prie diržo prikabintas 
durtuvas, kastuvas kast apka
sus, maža dėžutė su medikamen
tais, dvi baklaškos vandens 
(dvi kvortos) skersai liemens 
dar dvi banderoles šovinių, ko
kia pora rankinių granątų, šau
tuvas, kuprinė, adijalas, geleži
nė kepurė ir dar vienas kitas 
smulkus dalykėlis. Be to dėžė 
šovinių kurią reikia rankomis 
nešti. Nors tai ir nedideli daik
teliai, bet jie labai reikalingi ir 
jų tiek daug susidaro, kad jie 
kareivį slegia prie žemės.

Mes susitvarkę apsižiūrėję, 
sustojom rikiuotėn ir pamatę 
tuščius sunkvežimius, nusi
džiaugėm, nes žinojom kad pės- 1 
tiems nereiks keliaut. Sunkveži- 
miai apsisuko ir mes sulipome. . 
Palink ėjom naujai atvykusiai i 
kuopai geros kloties^ jie mums Į bus toliau? Liko prie mus apie 
irgi to paties linkėjo. Sunkveži- 10 prancūzų kurie žinojo šią 
miai pradėjo slinkti. Rankomis! teritoriją, nes jie buvo gimę šio- 
ir nosinėmis mosykuodami ¡vieni' je apylinkėje.
kitus atsisveikinome ir išnyko-1 Už apie trijų valanlų mus čia 
me vieni kitiems iš akių. Mes' atsiradimo, greit prabilo mus 
-važiavome tiesiog frontan — artilerija. Iš prancūzų žvalgų 
kautynėsna. Mes neilgai važia- mes turėjom ganėtinai informa
vome, apie 9 mylias. Sunkveži- cijų apie priešus. Mus artilerija

PADĖTIS LIETUVOJE 1945 METU 
ŽIEMOS GALE

1» Švietimas, Bažnyčia ir Kultūrinis 
GYVENIMAS

VIDURINĖS MOKYKLOS
Veikia gimnazijos, progimna

zijos, ekonominės mokyklos, 
mokytojų seminarijos, amatų 
mokyklos, pradžios mokyklos, 
vaikų darželiai. Lyginant su 
1943 metais, jų skaičius mažes
nis. Didelis trukumas mokyto
jų, patalpų, mokslo priemonių 
(miestai sugriauti, užsiūkusios 
patalpos užimtos kariuomenes 
ir įstaigų).

Rusų vidurinių mokyklų 
tuvo j e, kol kas nėra. Rusai 
Vilniuje ir Kaune pradžios 
kyklas. Visose vidurinėse
kyklose dėstoma Stalino konsti
tucija.

Moks®

Lie- 
turi 
mo- 
mo-

11944 metais užėmus. Vilkaviš- 
I kio, Telšių, Panevėžio, Kaišia- 
I dorių, ir Vilniaus vyskupai buvo 
sveiki, gyvi.

Bolševikai jieškojo vyskupo 
Brizgio. Vilniuje tebėra vysk. 
Reinys. Lenkų kunigų semina
riją Vilniuje uždarius, (ją už
darė NKVD; anot jų seminari
joje slapstėsi lenkų P AK kari
ninkai). Vysk. Jalbrzykowski 
išvažiavo’ į Lenkiją (gyvena 
Baltstogėje).

H Kampeli
[¡liltlSl

Seniausia Demokratija Pasaulyje]

. miai sustojo. Mes išlipome. Ei- 
lėsna susirikiavome ir pradėjo
me pėsti žygiuoti,, nes čia buvo 
frontas netoli. Mes važiavome 
visą laiką paliai fronto. Įsaky
mas buvo išduotas, kad nieks 
nekosėtų, nei kalbėtų, nei rūky
tų, nei jokios ugnies neužiebtų, 
taipgi kad jokio triukšmo nei 
bildesio nebūtų — reikalinga 
buvo didžiausia tyla, žygiavome 
apie keturias mylias. Tuojau iš
sitiesėm ilgą liniją ir sustojom. 
Pirmiausiai aš pastebėjau pran
cūzus, kurie puolėsi prie mus 
prašydami papirosų. Davėme 
jiems papirosų kiek kas galėjo
me. Kai kurie iŠ mus kuopos ka
reiviai buvo iš Lousianos valsti
jos prancužų tautybės. Nors jų 
prancūziška kalba skyrėsi nuo 
tikros prancūziškos kalbos, vie
nok jie susikalbėjo ir klausinėjo 
pas prancūzus kaip padėtis 
fronte? c
Musų avangardai sumušė vo

kiečius Gafsoje. Negalėjo perse
kioti priešų, tad pavedė prancū
zams. Prancūzai irgi netoliau
siai nuvijo priešus, italai-vokie- 
čiai greit persiorganizavo ir at
sisukę pradėjo čia pliekt pran
cūzus, išstumt juos atgal. Ir 
jeigu dabar ne mes, tai musų 
šakoms vejantis priešus į Mak- , 
passy Fondouk, Faid Pass, butų 
priešai užėję iš užpakalio ir 
mus sunaikinę, bet mes čia gei
bėjom visą padėtį. Prancūzai 
buvo neskaitlingi ir prastai 
ginkluoti. Turėjo mažai amuni
cijos. Nukamuoti prancūzai 
maršavo atgal. Mes užėmėm jų
jų vietas. Jų iškastas duobes 
mes pagilinome ir laukėme kas ■

BAŽNYČIOS LAISVĖ
Pamaldos laikomos sena tvar

ka. Lankytojų'labai daug. Kau
no įgulos bažnyčioje • šventadie
niais laikomos ketverios Šv. 
Mišios. Kiekvieną kartą bažny
čia buna pilna.

Vilniuje, šv. Jono bažnyčioje, 
per Mišias žmones nesutelpa. 
Po paladų šv. Jono bažnyčioje,] 
tradicija virtusiu papročiu, vi-! 
suomet giedamas Lietuvos Him
nas (kaip Lietuvos giesmė). 
Bažnyčios turi stiprius chorus. 
Dažnai kviečiami giedoti operos 
solistai.

Kauno jėzuitų bažnyčioje bu
vo suruoštas bažnytinės muzi
kos koncertas. . Jame dalyvavo 
operos solistai, choras, 'muzikai.

Nors Lietuvos dvasiški ja ir 
turi tam tikrų materialių leng
vatų, kita prasme ji yra gerokai 
suvaržyta. Yra suimtų kunigų. 
Buvo net viešas teismas dviejų 
kunigų Kauno kino “Forum” 
salėje.

Katalikiškoji spauda Lietuvo
je uždrausta. Karo kapelionai 
panaikinti. Rusams Lietuvą

SPAUDA, LAIKRAŠČIAI 
“Tiesa” — Vilniaus dienraštis. 
“Tarybų Lietuva” — Kauno 
dienraštis, “Sovietskaja Litva”
— Vilniaus dienraštis (rusų 
kalba), “Valstiečių Laikraštis”
— išeina kas 10-ta diena. “Jau
nimo Gretos” — metraštis, išei
na nereguliariai., “Naujoji Kū
ryba” — literatūros žurnalas.

Atskiri provincijos miestai 
kaip Tėlšiai, Panevėžys ir t.t. 
irgi turi savo dienraščius*, bet 
tai vietinio pobūdžio periodika 
ir, paprastai, Kauno ir Vilniaus 
ji nepasiekia.

Knygos leidžiamos, pirmoje 
eilėje, komunistinio, propagan
dinio turinio. Pav. VKP (b) is
torijos vadovėliai, Stalino kon
stitucija, Stalinas apie dialekti
nį ir istorinį materializmą.

Tiesa, šiuo metu spausdinama 
È. Sruogos parašyta knyga 
“Dievų Miškas”. Tai 460 pusla
pių dydžio veikalas,, aprašantis 
Stutthofo koncentracijos sto
vyklos gyvenimą.

Islandijos Sala, kurios jurų 
didvyriai, pagal tradiciją, buvo 
pirmieji šiaurės Amerikos ko
lonistai, yra pasaulio seniausia 
demokratija. Save valdė virš 

, 1000m. šalis, kuri neturi \ nei 
kariuomenės, nei laivyno, nei 
tvirtovių, niekad nepakliuvo ka- 
ran.
Devintame šimtmetyje įvairus 

būriai airiųivienuolių ir skandi
navų vikingĮų buvo pirmieji 
gyventojai.

Islandijoj išrinktas susirinki
mas vadintas “The Althing”, 
buvo įsteigtas net 930m.

Leif Ericson išplaukė iš Islan
dijos 1000m. ir pasiekė Ameri
kos žemyną. Jis įsteigė koloniją, 
pavadintą Viking, Massachu
setts valstijoj. Jį sękė kiti Vi
king jūreiviai, bet galutinai šių ir jos karšto vandens & 
šiauriečių apgyventos vietos iš
nyko,, nepalikdamos mažiausios 
žemės.

Islandijos kolonizavimas tesė
si nepaisant baisių badų, epide
mijų, ir ivulkaniškų sukrėtimų, 
kurie visiškai išnaikino apgy
ventas vietas. -

Islandija susideda iš 40,000' klausoma valstija, sujiiBjh 
ketv. mylių. Sala turi 117,000 Danija po vienu kari i 
gyventojų. Trečia dalis gyven- Į “Parliament© močiutė’ j 
tojų ūkininkauja ant 65,000 ak-1 Althing) yra Islanditq u

nekokie, tačiau Islandija] 
puikiai nuprogresavo. Kth 
legrafo ir telefono linija j 
tos. Elektra visur įvesti I 
tyvai regularía! skrenda Í 
sostinės Reykjavik ir ¿a 
miestų.

Islandiečiai didžiuojas i 
literatura ii’ kultūra—jfi

v
ie Lithuai 

nės buvo mokinti kada Ėį I on the B. 
tamsuma buvo apdengta, j iretheSlai 

ittnturies 1dien šioj* mažulėlėj tanioj! 
augusieji asmenys gali ¿ led what i 
ir rašyti. Sostinėje randa many and i 
versi tetas, ir kiekviena ( ¡ana are n 
kė, nepaisant kokia roaa 
savo mokyklas, čia nėr h 
kalėjimų. Yra daug smį image is cl 
tekančių upių, kurias ną į than any 
vartoti navigacijai, bet jai nage; thei 
tojamos hydro-elekira i i seven of

tons but a 
ido Europ

moderniškai šilumai. T 
Iš Reykjavik vamz& 

I gamtos šilumos aukas an 
I goninėms, viešbučiams, oža 
' mokykloms ir net namfi 

Norvegai valdė Islandus
1 šimtmečius, paskiau fe 
11918m. Islandija vėl tapoi

seven of 
s; their v

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

FASTER DADDY 
VCAHTAKEITí

the ÇPEEDLWE 

CORONA 
pay» ih way in 
almott any family

For as little as 11.00 a week (phw 
•mall down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the topa in portable typewriters. 
The benefits you and yours'n» 
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. Sea 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėles

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 

■ Jas ’£ tamsta. Mašinėlių, kainos įvairios $58.75 ir $68.75.
Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa

čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pmigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa
tarpininkausime. Kreipkitės •

I' ' AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street-------------- ------- ---------------- Worcester, Mam

baubė apie 10 valandų be susto
jimo. Armotų sviediniai ‘‘per 
galvas”, vos virš galvų lėkė prie
šo pusėn. Naujokai drebėjo < iš 
baimės. Man visai tas nekenkė, 
nes tai “saviškė artilerija”. < Aš 
džiaugiausi tuomi, nes mažiau 
liks priešų mums su durtuvais! 
pribaigt. Priešų visokių rūšių 
ginklai tylėjo, rodos kad priešų 
suvis nebebuvo. Jau buvo apie 
8 valanda ryto. Mus artilerija 
nustojo šaudžius. Tai ženklas 
kad dabar pėstininkai ar tankai 
eis darban, bet aš numaniau 
kad pėstininkams butų pražūtis 
per apie trijų kilometrų lygumą 
atakuot. Tankai tai kas kita> ne- 
apsirikau. Apie 50 tankų tuo
jau per lygumą pasileido į prie
šo pozicijas. Nuriedėję apie ki
lometrą nuo mus apkasui Tan
kai įvažiavo į minų lauką. Teko 
matyt kaip keli tankai minų 
tapo uždegti; Kitus toliau prie
šo prieštankinės kanuolės pasi
tiko. Naujokai stebi visą reginį 
ir nerimauja kad tik tankai at
liktų darbą, o mums nereikėtų. 
Netoli kalno teko matyt kaip 
mus tankai susiėmė į dvikovą 
su priešo taikais. Už pusvalan
džio mus tankai grįžo atgal. Be
rods vienuolika tankų netekome 
toje atakoje. Kiek priešas ne
teko — nežinau. Priešų artileri
ja dar tylėjo. Mano kuopos po
zicijos buvo labai prastoje vie
toje, ir kada du priešo artileri
jos sviediniai sprogo virš mus 
galvų ore, paleisdami juodų du
rnų kamuoliukus, aš žinojau, 
kad priešai žino kad mes čia 
esame, tad jiems reikalinga bu
vo tik atstumas nuo jų artileri
jos iki mus pozicijų sužinoti, — 
užtat tokius sviedinius jie ir 
šaudo atstumui sužinoti. Po to
kių sviedinių, reik tikėtis kad .į 
15 minučių ar mažiau bus “kar
šta”. Man buvus vietose kur 
“karšta”. Aš žinojau ką tas 
reiškia. Aš priėjau prie kapito
no ir jam patariau, kad iš čia 
išvestų kuopą saugesnėn vieton 
iki priešo artilerijos bombarda
vimas praeis. Aš jam iš savo 
patyrimų daviau gerus 
mus. Taip, man baisu 
nes žinojau kad tikrai 
teks “visas pragaras”. Kapito
nas mano patarimo nepriėmė, 
užsispyrė kad tik “čia” būti. 
Paskaičiau jį žiopliu, kad jis ne
moka manevruot ir negelbėja 
kuopos apie 300 karių gyvybių. 
Mes laukėme kuopai pristatant 
daugiau amunicijos, bet kaž
kaip pristatymas užtruko reika
linga buvo vienam eiti ir patik-, 
rinti kad but amunicija prista
tyta. Aš kuopos vadui pasisiu
vau tai padaryt. Jis mane pa
siuntė. Aš su džiaugsmu tą priė
miau ir džiaugiausi kad iš .“pra
garo” išsigelbėjau.

(Bus daugiau)

TEATRAS
Vilniuje veikia tik drama. Vai- 

dylos teatras sujungtas su Val
stybiniu. Vilniaus teatro artis
tai : Chadaravičius, Juodytė, 
Jukna, Kernagis,. Čepaitis, Bly- 
naitė, Mironaitė, Knapkytė, Si
paris, Kanopka, Jurkūnas.

Statomi veikalai: Viltis, Vyš
nių sodas, Rusų žmones.
Vilniuje veikia “Liaudies An
samblis” vadovaujamas švedo.

Kaune veikia opera, operetė, 
drama baletas.

Operos solistai: Petrauskas, 
Kučingis, . Mažeika, Sodeika, i 
Stasiūnas, Gutauskas,, Jasaity- 
tė, , Staskevičiūte (nusipelnusi 
LTSR artistė), Mielašytė.

Statomos operos: Faustas, Ri- 
goletto, Traviata, Pajacai, Tos
ca, Eugenijus Onieginas, Sevili
jos Kirpėjas.
Solistai operetėje: Kudobaitis, 

Andrejevas.
Statomos operetas: Vestuvės 
Malinovkoje, Linksmoji Našlė.

Dramos artistai: Kubertavi- 
čius, Kubertavičienė, Petraitis^ 
Mackevičius, Dineika, J. Pet
rauskas.

Statomi veikalai: Liaudies sū
nūs, Revizorius (Gogolio).

Baleto artistai: Juozapaitytė, 
Kelbauskas, Sabaliauskaitė.

Statomi veikalai: Sužadėtinė.
KINAI

Vilniuje veikia 3 kinai: Adria, 
Casino ir Helias. Kaune veikia 
visi. Filnos propagindines. Kar
tais pasitaiko amerikoniškos.

(Bus daugiau)

tojų UKininKauja an c ou,uuu ah-| Aiuimgj yru isiauiuitiy« 
rų derlingos žemes, žuvavimas giausia nuosavybė. Liepoj 

I yra svarbiausia industrija. Ne-11932m. Suv. Valstijų fe 
paisant mažai žemes, ir me- sas Reykjavik’ui autai 
džių stokos, taipgi mineralai | stovylą, viking’ų atminčiai

AMERIKOS LEGIONO ŽUVUSffl 
PAGERBTI

i kare žuvusiems; kariaus 
gerbti, tuos pagerbimus ó 
gražiai ir įspūdingai, f 4 

Gegužės 26d. toks iškfeį 
pagerbimas buvo sūrios 
kunuj Lt. Steponui Vitalis 
žiui, kuris karo metų via? 
lionėj su lėktuvu ir via į 
žuvo kur nors Vokietijoj.

Po šv. Mišių, kurios hį

Darius-Girėnas Postas yra įsi
gijęs viską kas reikalinga 
toms apeigoms atlikti.

* Amerikos Legionas yra nuo 
1921 metų sušistatęs ir priė
męs visą eilę gražių apeigų, 
kiekviena progą, ar tai bus nau-i 
jų narių priėmimas, naujos val
dybos įvesdinimas, paminklo a- 
tidengimas, namo dedikavimas, 
arba paskutinis patarnavimas 
įnirusiems. .

Vienos gražiausių ir įspūdin
giausių Amerikos Legiono apei
gų yra paminėjimas karių žu
vusių kare, čia ne tik priimta 
bendros kalbos, maldos už žu
vusius, bet taippat yra nustaty
tas planas tam tikram kapui. 
Tarpe keturių stulpelių, kurie 
yra sujungti gedulo kaspiniais, 
viduryje pastatoma Amerikos 
vėliava, degančioji 
kryžiaus',i ant kurio uždedamas 
kareiviškas šalmas (helmet) žu
vusiam priminti. /

Aplinkui tą kapą gražia tvar
ka nurodyta vietos: — Ameri
kos ir Posto vėliavoms, Post 
valdybai’, kapelionui, ir visiems 
ten dalyvaujantiems atsovas 
bei atsilankiusiai publikai.

Darius-Girėnas Post No. 271, 
The American Legion, yra įsi- 
gyjęs įpatingai gražų tokį kapą

lempa ir

Veteranams Pagelba

patari- 
darėsi, 
mums

KL. — Motina rašo, kad jos 
sūnūs nedirbęs ilgą laiką po pa- 
liuosavimu iš tarnybos, dabar 
mokinasi amato ir ji klausia ar 
jis gali reikalauti $65. per mė
nesį pagal GI Bill mokslo 
varkymais.

ATS. — Veteranai, kurie 
kosi amato gali reikalauti 
nesinį užlaikymo mokestį jeigu 
amato kursas nustatytas pagali 
Veterans Administration prog
ramą.

Jeigu kursai nenustatyti pa
gal programą, veteranas gali, 
paprašyti darbdavio pakeisti.

KL. — WAC narė ištarnavo; 
kariuomenei beveik metą laiko. 
Jos vyras susižeidė, ir ji turi jį 
dabar užlaikyti. Ji prašo ar gali 
prašyti šeimos paskyrimą -savo 
vyrui

ATS. — Taip. Pasiųsk rašytą 
prašymą savo CO, pridėk certi- 
fikuotą kopiją vedybos certifi- 
kato ir smulkmenišką paaiškini
mą nuo žmogaus gydytojo.

pat-

mo-
mė-

PASTABA: Valdžia prašo vi
sų veteranų nekeisti bonus j pi
nigus. Musų jaunuoliai laikė li
niją, dabar svarbu, kad laikytų 
savo bonus, suprantama tik jei
gu būtinai reikalinga pinigų — 
juos pakeisti.

Lnyga pa 

knygos ve 
Áetuvai1 

odei pagi
ro sv. Mišių, mojra fcprantąs 

laikytos Gimimo šv. Pa»1 A 
rijos bažnyčioje, už veli® "f ,rijos bažnyčioje, už veli® ^as> ture 
kūno sielą, Stepono tėvai,? aktus sa
giminės, skaitlingas būrys® 
gų, ir Posto narių susint» 
Darius-Girėnaą salę Airt 
Legion žuvusį pagerbti. K 
čių kalbėtojų, kun. K. Birt 
adv. A. Olio, buvo .dar 
American Legion Cook # 
ties komanderis Wm. & 
kuriam teko ■ garbinga 
prisegti auksinę žvaigždę I 
žuvusio motinos krutinės, j

Paminėjimo metu W 
giesmes gražiai giedojo1 
Miss Kirstukas ir J. Urbrt 

Minėjimas lt. S.V. irf 
bažnyčioje, taip ir salė?-. 
siems paliko neišdildomu | 
džių.

Darius-Girėnas P®1' 

Juozas A. Mickeli^ 

Publicity Chaimai
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.C.Nor 

ne. Knygi 
kiniuose

Kaina $1

14 Vei

KL. — Pirmo Pasaulinio Karo 
veteranas rašo ar tai tiesa,, kad 
pirmo pasaulinio karo veteranai 
gali kolektuoti nuošimčius nuo 
bonų ir prašo paaiškinimų.

ATS. — Nekurie veteranai 
pirmo pasaulinio karo gavo pas
kola iš valdžios už bonus. Kada 
bonai buvo išmokėti, kurie gavo 
paskolą, per klaidą už paskolą

Dabar pasklido gandai, 
visi veteranai piimo pas* 
karo gali prašyti mokėsi

Jeigu pirmo Pasaulinio ’ 
veteranai gavo paskolą^ 
vo/šį atlyginimą, jis tora! 
nešti Veterans Admini^ 
ir paduoti prašymą.'

KL. — Veteranas gavo J 
bio mokesčius per 37 savtf 
jo draugai jam praneša.^ 
suma bus numušta nuo j»1 
kada bus išmokėta. Ar

ATS. Originaliai, GI I» lolševikų 
reikalavo, bet priedas, *

Susideda) 

į ko Pe 
Knyga iš 

platinimi 

siduoda v 

Pąapraš;
Kuri 

JONO PI

Lietuviųaukštesnės mokeščių kainos bu- ’ ridentas Truman pasinei 
vo paimtos. Valdžia surado šią džio mėnesį tą pakeitė. W gimtinio 
klaidą ir sugražino pinigus. | ma mokesčius numušti

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytêliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester,

šaudymu 

Užgrobę 

mis pada 

inas ir iš 
kas ir da 

antru ka 

Ju užsal 
^$1.00; 

jimas bu

Ūži 

HOOiri
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ja Pasaulyje 
.e, tačiau Islandija 
i nuprogresavo. Ká 
) ir telefono linijos 
lektra visur įvesta i 
regulariai skrenda i 
is Reykjavik ir ša

WE FOR THE LIBERATION OF 
I LITHUANIA

P. J. ŽURIS, Pres. L.V.S.

Who are the Lithuaniansndiečiai didžiuoju 
ura ir kultom -ji 
ivo mokinti kadi & 
ma buvo apdengti ¡ re the Slavs came to Europe 
ioj' mažutėlė] ¿rteji 
e ji asmenys gali sb įed what is now known 
zti. Sostinėje rante itany and France. The Lith- 
itas, ir kiekviena i; ans are neither Slavs 
paisant kokia má, tons but a distinct branch 
lokyklas. čia nėriv «do European Race. Their 
nų. Yra daug sñ nage is closest to the San
dų upių, kurias rç I than any other existing 
i navigacijai, bet ■ 
js hydro-elekiios jų
karšto vandens b; their verb is conjugated! According to many archeolo- 

niškai šilumai.
teykjavik varnzdaii 
s šilumos aukas m 
ms, viešbučiams, á 
loms ir net namais 
regai valdė Islandi? 
ečius, paskiau fe 
. Islandija vėl tapou 
ma valstija, sujunjb 
i po vienu karalii I 
rliamento močiut? I 
g) yra Islandiją I 
i nuosavybė. Liepai 
. Suv. Valstiją fó 
jykjavik’ui aukavo p 
į, viking’ų atminõa

le Lithuanians came and 
¡on the Baltic shores long

centuries before the Gauls 
as

nor

nage; their nouns still re- 
Iseven of the original eight

in the singular, plural and dual 
numbers; the diminutives are 
used not only in nouns and ad
jectives, but also in verbs, the 
famous French Von .Rečius 
philologist) said: “If the im- 

iportance of a nation were mea
sured by the beauty of their 
language, Lithuania would be 
first.” Again, Goethe writes: 
“The poetic beauty of the Lith
uanian language cannot be sur
passed.”

ŽUVUSI®

žuvusiems kari® 
tuos pagerbimus á 

i ir įspūdingai, i
TIMELESS LITHUANIA KNYGfi

ĮSIGYKITE
lyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdengimui>imas buvo' sumosi

in-isTaromėty'S įVP® vokų, atspausdinti trijose spalvose. Išleido 

su lėktuvu ir ys, sietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga didelės svarbos ir 
ur nore Vokietyokj pageidautina, kad kiekvienas lietuvis veikėjas, 
js Gimimo^'pií “P^tąs anglų kalbą, o ypatingai čiagimęs jauni- 

jažnyčioje, už veli# 
;ielą, Stepono lėni,’ 
■s, skaitlingas bO 
Posto narių susirik | _ --------
.-Girėnaą salę AJ L C. Norem, Suvienytų Valstijų Ambasadorius Kau- 
I žuvusį' pagerbti. | į' 
ibetojų, kun. K.
.. Olio, buvo dar fl

mmanderis Wm 6 Kaina $3.00;‘su persiuntimu—$3.50. Kreipkitės—

odei pageidautina, kad kiekvienas lietuvis veikėjas,

Das, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėjus istorinius 
aktus savo archyve.
I TIMELESS LITHUANIA knygą parašė Dr. Owen

ie. Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruota, aude- 
liniuose viršeliuose.

ti auksinę žvaigždę 
o (motinos krūtinė, 
inėjimo metu .414 Verno St

gražiai giedojo1 
kirstukas ir J. Urb*2 
ijimas lt. S.V. Bią»' 
iioje, taip ir salėj* 
paliko neišdildomą f

AMERIKOS LIETUVIS
Worcester, Mass.

ANTROJI NAUJA KNYGA
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Juozas A. MkkdR 
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“KAIP JIE MUS SUŠAUDĖ”

ar pasklido gand¿j 
itera n ai pirmo p*n 
rali prašyti mokesoH 
u pirma Pasaulin» 1 
nai gavo paskolą ir n 
i [lyginimą, jis turai 
Veterans Admini^ 
uoti prašymą. - J 
— Veteranas 
»kesčius per 37 
ugai jam praneša.®1] 
bus numušta nuo q 
jus išmokėta. Árgj 
I. Originaliai, Glffl 
ivo, bet priedas, M 
is Trunian pasinei 
lėnesį tą pakeitė. q 
ikesčius numušti 1

Po antgalviu

“Lithuania Under the Sickle and
Hammer”

Al SKANI
lines, 
merginos, 

netas, 
¡eta — 
vos, 
os!

[Susidedanti iš 80 puslapių su pavėilesiais, su Pulkinin- 

į ko Petraičio biografija ir su Lietuvos Istorija. 
Knyga išleista angliškoje kalboje. Užsisakykite ją 
platinimui. Vienos knygos kaina $1.00; 6 knygos par- 
piduoda už $5.00. štai čia pateikiame tos knygos tram
dę aprašymo sutrauką:

i Kurie skaitėt Lietuvos' Kariuomenės Pulkininko 
BONO PETRUIČIO aprašymą jo baisių pergyvenimų 
Bolševikų enkavedistų naguose—kuris su šimtais kitų 
[Lietuvių buvo varomas iš Kauno kalėjimo iš savo 
gimtinio krašto Lietuvos į Rusiją nukankinimui ir su- 
Baudymui, atsimenate viską tą ką svetimi atėjūnai, 
[užgrobę musų senąją tėvynę, pasiryžo su jos žmonė
mis padaryti. Lietuvių tautos iškankinimas, išžudy
mas ir ištrėmimas į Rusijos gilumas yra jų tikslas, 
fas ir dabar panaujintomis pastangomis vykdoma, 
[antru kartu Lietuvą okupavus.

Su užsakymu siųskite pinigus. Vieną knygą gausit 
te $1.00; 6 knygas už $5.00. Jūsų darbas ir pasiauko
jimas bus Lietuvai naudingas!

Užsisakant abi knygas ant sykio, pasiųsime už 
į$4.00 ir apmokėsime pašto pasiuntimo lėšas. Rašykite

gists, the Lithuanians came 
from Asia Minor through Phry
gia, Bulgaria and for a period, 
settled* on- this side of the 
Black sea near the Crimea. Due 
to pressure from the Scythians 
ànd other wild tribes, they mig
rated north through the Pripet 
Marshes and settled in the 
Niemen River Basin and on the 
Baltic Shores.

Tacitus, who visited Samogi- 
tia, and Borusia (present Prus
sia) describes the Lithuanians 
as a peaceful, agricultural 
people, having a religion of a 
very high order with Vestal Vir 
gins and the Hearth of “Ever
lasting Fire.” He speaks of the 
ROMUVA sanctuary, where cal
ender years were kept by add
ing a new stone for every year 
that the fire was kept up. 
though this was 101 A.D., 
counted over 1000 stones!

Their chief export was 
ber, which was highly prized • 
in ancient days. These were 
purchased by Phoenicians, Ro
mans, Greeks and other traders 
of those times. In return they 
sold gold, copper,! inplements, 
etc., which discovered in old 
mounds of Lithuania today.

After the great Crusades to 
Jerusalem and their subsequent 
failures, the Christian church 
found itself with great hordes 
of fighting men, who were not 
only willing to fight for the 
church, but were anxious to pil
lage and loot. Thus, in the 
early twelfth century, the popes 
declared a holy war against the 
“pagans” of the north, and 
gave the leadership of these 
campaigns to the Teutonic 
Knights and the Knights of the 
sword—both German. The rif- 
raf merceneries flocked to them 
from all parts of Europe. Rapid
ly, they annihilated One branch 
of the Lithuanians (Borusians 
—old Prussians-, and in 1215 
the Teutone built their first 
fort and castle at Riga, with in
tent to carry their “holy war” 
into the interior of ^Lithuania, 
promiscuously murdering and 
pillaging men, women and child
ren. This situation caused the 
Lithuanian chiefs to unite into 
a kingdom under King Mindau
gas. In order to stave off the 
threatening dangers, Mindau
gas accepted Christianity, but 
the attacks persisted. He then 
wrote open letters to all the 
rulers of the world and to- the 
Pope, requesting that the Lith- 

I uanians be left in peace, and 
invited missionaries to come 
and preach Christianity. The 
Germanic hordes, under the 
guise of the Cross, still con
tinued their attacks. Eventual- 
lyp in the latter part of the 13th 
century, Mindaugas rode into 
the river Niemen mounted on 
his white steed, and washed off 
the Christian Baptism, which, 
he said, was meaningless and 
hypocritical. Under his great 
leadership, Lithuania stopped 

i the German “Drang nach Os- 
ten”, and strengthened his king 
dom. He was succeeded by 
many capable leaders, such as 

Į Gediminas, Algirdas, Vytautas
(during whose reign the Teuto
nic Order received its death 
blow at the battle of Grunevald 
in 1410). In 1386, Jogaila, a 
cousin of Vytautas, married 
Queen Jadviga of Poland and 
formed a dual kingdom. By bri
bery and deceit, the Polish 
gentry soon weakend Lithuania, 
and owing to Russia’s growing 
power, both kingdoms were par
titioned by Russia, Germany 
and Austria in 1792, 1793 and 
1795. One of the great Lith
uanian generals, Tadeus Kos
ciuška, realizing the tragic 
plight of the dual kingdom, of
fered his services to help a ris
ing democracy, and was accept
ed by General Washington. 
Upon his rętum, he refused a 
commission from Catherine the 
Great and was imprisoned.
I FYom 1795 to 1918 the ’ *' 
uanians revolted against 
sia in 1812, 1833, 1841, 
1905, and eventually in 
They declared Lithuania’s Free
dom, and fought the Bolseviks, 
Germans and Poles, and in 1920 
received full recognition from 
Russia, wherein Soviet Russia 
renounced its claim to Lithuania 
“of its own free will forever”.

Al-
he

am-

ERY C0; J
■av.)

Worcester,

AMERIKOS LIETUVIS
Į4 Vernon St Worcester, Mass.

Biazas Stalinas
-------- ARBA-----------

KAIP KAUKAZO RAZBAINIKAS PASI
DARĖ RUSIJOS DIKTATORIUM

Po viršuj paduotu antgalviu 
J. Pįlipauskas parašė brošiūrė
lę. Spauda Keleivio. Toje bro
šiūrėlėje. aprašoma Stalino 
biografiją, kaip tas Kaukazo 
razbaininkas pasidarė Rusijos 
Diktatorium, ir joje tilpsta 
daug kitų faktiškų aprašymų iš 
Sovietų Rojaus.

Kad supažindinti Amerikos 
Lietuvio skaitytojus ir kitus' jų
jų draugus, kurie dar vis abe
jotinai žiuri į tų žmonių nusis
kundimus, kuriems rusų jungą 
okupacijos metu teko panešti ir 
■- ' daugelis milijonų šiandien 
tą baisią rusų priespaudą dar 
neša.

Kad su tąja tiesa supažindi
nus savô'skaitytojus, mes ban
dysime n e kairiuos iš svarbesnių
jų straipsnių perspausdinti. Tą 
apšvietus darbą mes skleidžia
me ne su klastingos propagan
dos tikslu, bet su faktais nori
me įrodyti Rusijos ivaldovo, dik
tatoriaus imperialistinius sie
kius užkariauti pasaulį su pro
vokacijomis, intrigomis ir skau
džia priespauda. Jei kam yra 
svarbi laisvė, brolybė, žmoniš
kumas, tas tegu neapsilenkia 
apie čia suteiktus faktus iš 
geležinės rusų imperializmo 
dangos.

po 
už-

“Ekspropriacijos” - Plėšimai

Lith- 
Rus- 
1862, 
1918.

PileSufferersUrgedToAvoid

CONSTIPATION
Hof Wator and Xratckea Salts Batoro 
Broakfast. No Forclof f No Straining!

Here’» amazingly effective way to molat- 
en bowel contenta and obtain moro gentio 
*'eaay*' movement». Every morning for 6 
day», 15 minutes before breakfaat, drink a 
glaaa of hot water to which one teaspoonful 
of (Crunchen Balts has been added. Bowel 
contents become soft, moist, easier to expel. 
No need to strain and thus risk painful 
rectal Irritation. Usually within an hour 
wastei are expelled smoothly and gently. 
Get Kruschen Salts at all drag stores.

Over 245 million bottles sold In 
the past 10O year»—It must be good.

Tifliso bankas buvo apiplėš
tas. To banko plėšikai padarė i 
tą patį, ką .daro visi gengsteriai ’ 
ar plėšikai: jie pasisavino sve- - 
trimis pinigus. Bet Tifliso plėši- : 
kai plėšė organizacijos naudai; 
pavogtus pinigus jie atidavė sa
vo partijai, ken kovojo prieš 
caro, valdžią. Tokios plėšimus 
Rusijoj tais laikais buvo priim
ta vadinti “ekspropriacija” ar
ba nusavinimu.

Rusijoj 19' 6 ir 1907 metais ’ 
buvę galybė .visokių ekšpro- 
priacijų ar nusavinimų. Nepa- : 
vykusi 190149Q5 metų revoKu- 
cija.paliko daug energingų or
ganizuotų revoliucionierių, bet 
caro reakcija paėmė viršų ir 
užsmaugė visokį legalų revoliu
cinį,<darbą. Revoliucionieriai ta
da ėmėsi “partizaninio” karo 
prieš' caro valdžios įstaigas, 
prieš gelžkelių kasas, pašto įs- 
taigas, prieš valdžios ir ne val- 
džiosi bankus ir prieš atskirus 
turtingus asmenis.

Pradžioje ekspropriacijos bu
vo atliekamos bolševikų ir kitų 
revoliucinių partijų parinktų 
žmonių. Vėliau tuos plėšimus 
pradėjo organizuoti atskiros 
grupės, atskiros gaujos ir atski
ri plėšikai. Daugelis tokių plėši
mų įvykdavo be jokios organi
zacijos kontrolės,- bet - plėšikai 
vistiėk dengdavo savo vagystes 
“ekspropriacijos” vardu.

1906 metų gale “ekspropriaci
jos” buvo jau tiek išsigimusios 
ir virtusios paprastu banditiz
mu» kad revoliucinės darbinin
kų partijos pradėjo kovoti prieš 
tą banditizmą. “Partizaninis ka
ras”* prieš ‘caro valdžią išsigimė 
į paprasčiausią plėšikavimą.

1907 metų pavasarį Rusijos 
social-demokratų partija, kurio
je dar tebedirbo .menševikai ir 
bolševikai, . nutarė uždrausti 
ekspropriacijas ir paskelbė ko
vą tam, neva politiniam, bandi
tizmui. Vienok bolševikų frak- 
cija'to bendrosios partijos nuta
rimo nesilaikė ir Tifliso banko 
apiplėšimas įvyko jau po social
demokratų partijos pasisakymo 
prieš ekspropriacijas. Tifliso 
banko plėšimo organizatorius 
Stalinas buvo bolševikų partijos 
žmogus ir savo centro pavestas 
jis tą kruviną plėšimą įvykdė.

Senieji lietuviai socialistai, be 
abejonės, dar atsimena, kad 
“ekšpropriacijų” mada buvo pa
siekusi net ir Lietuvą. Plėšikų 
gauja,, pasivadinusi “Giltinės 
vardu, buvo pradėjusi plėšikau
ti “revoliucijos” vardu.

Iš visų revoliucinių Rusijos 
partijų bolševikams daugiausia 
reikėjo pinigų. Bolševikai, Leni
no «vadovaujami, skaitė reika
lingu “revoliucijos labui” išlai
kyti “profesionalinių <■ revoliuci
onierių” kadrus, tai reiškia to
kius žmones, kurie visą savo lai
ką, gabumus ir darbą pašvęstų 
revoliucijos kurstymui ir revo
liucijos organizavimui. Tokiu 
“profesionalinių revoliucionie
riumi” Tifliso banko plėšimo 
laiku buvo ir Juozas Džugašvili- 
Stalirias.

Išlaikymui profesionalinių re
voliucionierių, spaudai ir ki
tiems organizacijos reikalams 
buvo reikalingi pinigai. Iš kur 
juos imti?

Lengviausias būdas pinigams 
pasidaryti buvo ekspropriacija, 
arba paprasčiau sakant,plėši
mas.

Kitas bolševikų partijos paja
mų šaltinis buvo kapitalistų au
kos. Kapitalistų tarpe Rusijoj 
buvo žmonių užsikrėtusių revo
liucinėmis idėjomis. Stambiau
sias bolševikų partijos rėmėjas 
buvo turtingas Rusijos kapita
listas, S. Morozovas.

Trečias pinigų šaltinis buvo 
klastuotų pinigų dirbimas. Bol
ševikų partija ir to šaltinio ne
vengė. Pinigams pasidaryti ga-

na plačiai buvo vartojamas 
šantažas . (blackmail), ruskai 
vadinamas “vymogatelstvo.” 
Bolševikų partija iš šantažo tu
rėjo nemaža pajamų. Tokiu šan
tažu pasižymėjo ir šiandieninis 
Rusijos diktatorius, Juozas Sta
linas.

Tifliso banko apiplėšimas bu
vo padarytas tuoj po Rusijos 
Social-demokratų Partijos kon
greso Londone. Tame kongrese 
bolševikų frakcija turėjo dau
gumą atstovų. Kongresas pas
merkė politinį banditizmą ir 
partijos nariams buvo griežtai 
uždrausta dalyvauti'ekspropria- 
cijose. Nežiūrint to nutarimo, 
bolševikai apiplėšė Tifliso ban
ką. Todėl social-demokratų par
tijos centras paskyrė komisiją 
išaiškinti, kas del Tifliso plėši
mo buvo kaltas. Kaukazo social
demokratų partija (bendrosios 
partijos skyrius) irgi paskyrė 
tyrinėjimo komisiją, padarė tar
dymą ir-išmetė iš partijos visus 
Tifliso banko plėšimo dalyvius. 
Iš partijos buvo išmestas ir Juo 
zas Stalinas - Koba - Džugašvili. 
Centro paskirtai komisijai va
dovavo bolševikas čičerinas. Ta 
komisija išaiškino daug įdomių 
dalykų.
* Pasirodė^ kad bolševikų frak
cija buvo atgabenusi į Berlyną 
tą patį “Kamo,” arba Ter-Pet- 
rosianą ir jam buvo pavedusi 
išplėšti Mendelsono banką Ber
lyne. Plėšimas turėjo įvykti su 
bombų pagelba. 1908 metų pra
džioje vokiečių policija areštavo 
Ter-Petrosianą ir rado pas jį 
bombų ir elektrikinį prietaisą 
“pragaro mašinai” išsprogdinti, 
čičerino vedama komisija išaiš
kino, kad bolševikų frakcija per 
Krasiną, buvo užpirkusi popie- 
ros klastuotiems pinigams dirb
ti. Dalis tos popieros buvo pa
siųsta į Suomiją. Vėliau Kauka
ze bolševikai platino klastuotus 
pinigus ir keli tų platintojų pa
kliuvo į kalėjimą.

(Bus daugiau)

Pamiškėje, Lietuvoje, 
Aidas skardus aidi — 
Sesės, broliai, vergijoje, 
Tyko, mieste, kaime —

Ir atskrenda liūdnos žinios 
Ir diena — naktis tamsi; 
Pamiškėje skardus aidas — 
Viltis! Ateitis šviesi.

ir

. . . Sugrįš bėgliai į Tėvynę 
Iš “svetingųjų” šalių — 
Į mielą savo gimtinę .
Tarp —- rūtų — pievų žalių.

Nors sodyba yra, kalva, 
Puošni vienais degėsiais — 
Kils Lietuva, graži Laisva, 
žėrinčiais perlais brangiais.

Tad sparčiau, mielas Išeivi, 
Į pagelbą pavergtiems —- 
“Vienybėje”, be partijų, 
Gelbėk! Lietuvos žmonėms.

Pamiškėje, Lietuvoje, 
Aidas skardus aidi— 
Sesės, broliai, vergijoje, 
Tyko, mieste, kaime. .

DZŪKŲ JONAS

PRANEŠIMAS
Darau ir parduodu sųrius 

sviestą, Smetoną ir pieną— švie
žius kiaušinius ir rūkytus laši
nius. Pristatau į namus arba 
galit atvažiuoti pasipirkti ant 
ūkės. Adresas:—

MRS. P. GRENEVIČIENĖ
109 Hillsville - Spencer, Mass.

Tel. Spencer 8688

ir

OVTCIALIS SUSIVTBNUIMO LIB- 
TUVIU AMHRIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
IB VERNON STREET

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.D-S. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 

praneša atidarymą moderniško 
ofiso del praktikavimo dentisterijos 

ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS 
DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Pointeris 
I* VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035
27

Sanitary 
Shirt Laundry 
SANITARIŠKA MAR1K1NIÇ 

SKALBYKLA 
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

i Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam ir sutaisome 
marAklnlus; uniformas; epatinlua 
ir viršutinius drabužius; taipgi ma
žesnius daiktus.

MARIJONA PA1KAUSKIBNR IR 
MARIJONA MAIORANO. Vedėjos 

Darbas Gvarantuotas 
Atneškite ir Atsibūkite

1 Kelley Square .
WORCESTER, MASSACHUSETTS

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS KAIRIS, Sav.
42 Millbury St., Worcestery

SRIUBOS;—Kopūstų, Barlfilų, Tom** 
Clų, žirnių, Viltos Ir kitos sriubos. 
BUTINIAI: — Jautienos Ir Avienos. 
MĖSOS:—Jautiena, Aviena, Kiaulie
na, Vištiena, Kllbasos su kupustals 

Ir kiti valgiai.
ATDARA 8-Blaa dienas savaitėje:— 
nuo 6-tos vai. 11 ryto. Ulsldaro t-t» 

vali, vakare.
Svari utelga, 1 vielų# valgiai, man
dagus patarnavimas, ir kainos ati
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamlrlk CITY LUNCH.

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAB

S®dM lidlrbyatfa Savininku

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER
ALE ir 15 kitokių sodės rusių



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 6-tą dĮąįj

KOMUNISTU TAKTIKOS WORCESTERY 
OPA KOVOJE

TREMTINIO LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS
Pereitą sekmadienį, komunis

tai atvyko čia iš Bostono, ir su
organizavo viešą susirinkimą 
prieš Miesto Rotftšę. Daug buvo 
kalbų, bet daugiausia apie OPA 
atnaujinimą. Komunistai agita
vo už prailginimą OPA, gi gana 
didelė minia klausėsi, nors buvo 
ir sekmadienis. Kad paremti sa
vo kalbas, K.P. kalbėtojai ragi
no siųsti peticijas Kongresui, 
kurias jie patys turėjo pasiga
minę.

šios atspausdintos peticijos 
aiškino kaip naudingas OPA 
darbas buvo ir kodėl svarbu jį 

■ palaikyti. Buvo parinkta vieta, 
kur prašytojas buvo pakviestas 
pasirašyti vardą. Jeigu atydžiai 
pasirašantis žiūrės, jis matys, 
apačioje šiuos žodžius: “Komu
nistų Partijos narys.” Trumpai, 
pasirašantis už OPA automatiš- .

HILAD! 
PAS1

Apolonija, Adomo ir Petronės 
Stoškų duktė, biivo sustojusi 
Worcestery ir aplankė savo tė
vuką, Adomą Matukaitį, 96 me
tų. Ji Europon vyks lėktuvu, iš 
Westover Field, Chicopee. Sykiu 
su ją. vyks John Jones, Jersey 
City, Angel Reyes, ponia Louise 
Brune ir Jess Walters, baritone.

IDEAL 
PHAM

IDEAL PHARMACY j

Nesenai, vos tik nâ j 
laiko, kaip Worcester i 
ly Sq.) veikia lietuvm 
tine, tačiau ir per tunal 
jau daugeliui lietuvi; ■ 
vo medikaliam reikli

Vaistininkas V. Si 
džiaugiasi turėjęs prtm 
dyti lietuvišką duoūm 
turimąją praktiką ñn 

rymui, kuriais davėisa 
mo sergantiesiems, jėi 
giai ¡pasveikus.

Retas vaistininkas ted 

kios progos aukštai ra 
atlikti kaip Ideal Ptafl 
kas, lead gavo būdami__ ______
tarnyboj. Nenuostabu Í Sugumu','

L taip ir ki t 
jgtais ir pr

Čia dedame laišką, gauta- iš perduokite širdingą Lietuvišką 
'ačiū nuo visų kitų tremtinių. 

Lietuvis tremtinis, t
JURGIS MARGIS.

Mano adresas. Jurgis Margis 
224) H Carnp, 224) DP Assem
bly Centre, 800 Control Unit, 
B.A.O.R. (Via Gt. Britain).

lietuvio tremtinio gyv. Britų 
žonoje, Vokietijoj. Rastas ftaks 
adresas :Mrs. Savage, 27 Enfield 
St., Worcester, Mass. “

Brangus Tautieti!

Radau Amerikos lietuvių au
kotose pabėgėliams lietuviams 
drabužiuose raštelį, kur prašo
ma atsiliepti. MARGUMYNAI

kai tampa komunistų partijos 
narių, per neapsižiūrėjimą. Peti- 
■cijos pateks į centrą per organi- 
zatorius,,kurie naudos juos savo 
tikslams: pasiųs komunistiškos 
literatūros, o patys gaus dovanų 
už prirašymą tiek' daug naujų 
narių prie komunistų partijos.

Komunistai pilni visokių trik- 
sų. Jie gali paskelbti, kad tūk
stančiai Worcesterio piliečių yra
komunistų partijos nariais, gi| Aš Margis Jurgis, tas lairnin- 
didžiuma jų to trikso nežino bile gasis kur gavau Jūsų aukota ru- 
kuris politikierių šulas, kaip,bą. širdingai dėkoju jums už au- 
kongresmonas, gali tikrai many-, kas ir daug kitų brolių padėkas 
ti, kad čia komunistai susiorga- j siunčiam Amerikos Lietuviams, 
nizavo ir tapo svarbi ¡politikos esame širdingai dėkingi j.ūms, 
jėga. Tai klaidingas butų ifiany- kad nepamiršote mus ¡pabėgė-

Su OPA mirtimi, jau pradėjo 
atsirasti mėsos ir kitokių --val
gių, ilgai čia nematytų. Abelnai 
kainos yra aukštesnės, net iki 
30 nuošimčių, bet vis mažiau 
negu “juodos biržos” kainos. 
Sekmadienį pieno kainos pakils 
3 centais už kvortą. Kažin ar 
ilgai bus tokios aukštos kainos? 
žmonės gal iš pradžių mokės,

mas. Komunistai tik varo savo 
propaganda Šmugelio biznį ir 
įvairiomis suktybėmis įlindę į 
politiką rėkia ir šūkauja taip 
garsiai, nuduodami, kad jie va
dovauja visai Amerikai.

SIRVYDO - BAČYTES VESTUVES
Tarp daugelio birželio mėne

syje Worcesteryje įvykusių gra-. 
žiu lietuviškų vestuvių, viena 
gražiausių buvo šeštadienyje, 
birž. 29, kada šv. Kazimiero 
bažnyčioje kun. Tamulevičius, 
iškilmingas šliubines mišias at
našaudamas, amžinu saitu suri
šo Viktorą Kazį Sirvydą ir p-lę 
Elžbietą Bačytę. Atatinkamas 
giesmes ir muziką parūpino 
varg. J. žemaitis ir p.-Thomp
son. Jų giedojimas buvo gražius 
ir į širdį strigo.

P-lė Bačytė yra duktė žinomų 
šv. Kazimiero parap. veikėjų, 
Juozo ir Onos Bačių, 65 Ux
bridge St. Viktoras Kazys yra 
sūnūs Vytauto ir Onos Sirvydų, 
iš Rouses Point, N.Y. Vyriausiu ( 
pabroliu buvo Bačių sūnūs Juo
zas, o garbės pamergė buvo Vik
toro sesuo Gloria širvydaitė, iš 
Rouses Point, N.Y. Nuotaką į 
altorių atlydėjo jos tėvas, Juo
zas Bačys, o gėlių mergaitė bu
vo Elžbietukė Boucher. Pamer
gėmis buvo: Teresė šnaukšytė, 
iš Philadelphia, Pa., ir Teresė

Čiginskaitė, su Francis Uždavi
nys, worcesterietês. Jos dėvėjo 
gražias įvairių spalvų suknias, 
kad sudaryti taip vadinamą 
“rainbow” stiliaus vaizdą. Pa-

liūs svetimame krašte vargstan
čius.

Visi mes laukiame kadai } vėl 
galėsime grįžti į. savo laisvą 
kraštą — Tėvynę — Lietuvą. 
Daug "brolių ir seserų žuvoSnuo 
priešo.

Jei bus galimybės ir leis U lai
kas norėčiau su jumis susiraši
nėti, malonu gauti paguodos žo- 
dį nuo Jūsų kur gyvenatelais- 
vai ir gal be didelių vargų. Į?'

Alekas ir Margarita Žilins
kai, nuo 5 Heardsleigh gatvės 
susilaukė vięšnią, ponią Julę ___
Spache, iš Pittsburgh, Pa. Po-1 bet su laiku galima tikėtis, kad 
nia Spache, Aleko Žilinsko se- [ prieis prie normališkumo. 
šuo, bus apie šitą kraštą per 
keturias savaites. Kadangi jos 
brolis dabar turi atostogas, tai 
¡visi trys važinėja automobiliu 
visur. Jie lankysis į Bostoną pas 
gimines, taipgi į Niagara Fall ir 
Pennsylvaniją. Ponios Spache 
sūnūs tarnauja laivyne Bosto
ne.

GAMINKITE SAVO 
‘HOT GROSS BUNS’

[Liepos 4 dier 

Į. kaip šis kra 
pji tėvynė, m 
kibimo savo i 
fa. 1776 liej 
bijos mieste i 
totaliam kong 
Ube Nepriklai 
Ėją šiam kr; 
pgresas buv 
iskelbė šį ist( 
Mndien tebesti 
Einalume. šį 
frklų vaikai, si 
Įetimšaliai ir 
k Kaip kitur 
fio apvaikščii 
moma, bet 
paprastai atž

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. programas 
per stotį W O R L, nedėlioj, 
June 16, 1946, 9 5 0 kilocycles, 
9:30 iki .10:30 va), ryte bus 
sekantis:

1— Muzika.
2— Janice Ankstutis Hagberg 

dainininkė iš Worcesterio ir jos 
akompanistė May Meškus. •

8—Pasaka apie “Magdute”.
Po programų! prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

Lietuvos Tremtinio Poeto

JUOZO KĖKŠTO
Eilės

RUDENS DUGNU 
ANTROJI LIRIKOS 

KNYGA 
Atspausdinta Romoje 

1946 metais
Išleido S. Gabriuniene

Mažas Skaičius Atspausdinta

Kaina $1.00
Su prisiuntimu 

Kreipkitės: 
AMERIKOS LIETUVIS 

14 Vernon St., ' Worcester

broliai buvo: Elv. Silk, ii Living . As e?u ūkininkas, Botanikas 
ston, N J., ir Pranas Bush sü ,r ™M™nkas buvęs Lietuvoje, 
Petru Miodušausku, worcesterie- vedęs «-tunu sūnų 6 metų,
«ei esame visi kartu. Gyvenau Lie-Sai.

Vestuvių pokilis įvyko Mairo
nio parke. “Gaspadoriu” buvo 
Pranas Stakeliunas. Vyriausioji 
šeimininkė buvo E. Kupstienė, 
kuriai sumaniai padėjo Eva 
Tamsonienė, Ona Puišienė, O.l 
Landžiuvienė ir T. Abracinskie- 
nė. Reikia pasakyti, kad jos 
susilaukė visų pagyrimo ir pa
garbos. Visą maistą parūpino 
p-nai Delioniai. Apsukriai prie 
stalų patarnavo: E. ir D. Puišy
tės, Gražulytė, Deliohytė, ir p. 
Metrikienė. Muziką parūpino: 
Pranas Juška, Vasiliauskas, 
Butkus ir Juras.

Be jaunojo Tėvų ir broliuko 
Jonuko, iš tolimesnių vietų buvo 
atvykę: jaunojo teta, Jonieška 
šilkienė, iš Livingston, N.J.; ki
ta teta, Jadvyga Karalienė ir 
jos vyras Walteris, iš Newark, 
N.J.; jaunojo krikšto tėvas, Pet
ras Tamulis ir dukrelė Irena, iš 
Phila, Pa. Dėl YD parodinių iš
kilmių, Worcesteryje buvo maža 
nakvynėms vietų, bet p. Dirsa 
maloniai visus apnakvino pas 
save.

Jaunieji susilaukė daug svei
kinimų ir dovanų. Medaus mė
nesį praleis Bostone, Concord, 
N.H., Rouses Point, ' N.Y., ir 
Montreal©, Kanadoje

Pirm vestuvių, p. Delionienė, 
Puišienei ir Metrikienei talkinin
kaujant, surengė šv. Kazimie
ro salėje jauniesiems “Shower 
Party”. Pamergės, savo keliu, 
vėliau surengė asmeninę nuota
kai “Shower Party”.

Vestuvių pulko paveikslą nut
raukė p. Černius. Rep.

tuvoje Tauragės apylinkėje./Ki
limo nuo Raseinių. Dar norėčiau 
Jūsų paklausti: — gal kartais 
jums žinomas Margis — vardo, 
nežinau, gyvena Amerikoje nuo 
seniai, o žinių iš jo neturiu, ir 
adreso nežinau. Margis mano 
dėdė kilęs Raseinių apskrities, 
Nemakščių valsčiaus. Jo broliai, 
Juozas, jonas ir Povilas gyveno 
Lietuvoje.

Taigi dar karta dėkoju uŽ>do- 
vanas, ir kitiems Amerikos jiet.

Birželio 25-tą dieną, vietinia
me laikrašty “žmonių Forume”, 
buvo patalpintas kitas įdomus 
straipsnis apie Rusija, Baltikos 
šalis ir kitas. Raštą parašė 
Frank J. Hedenburg. Tiktai dar 
niekas neparašė atsakymą į 
Churchilo užsipuolimą ant Lie
tuvos vyriausybės. Churchill tu
rėtų žinoti,apie Lietuvos kny
gnešius, Dr. J. Basanavičių, Vin-1 
cą Kudirką, Lietuvos karinome-1 
nę, kuri išvijo okupantus iš Lie
tuvos. Jisai tada nerašytų, kad 
vokiečiai Lietuviams atsteigė 
nepriklausomybę. Visi žinome, 
kad Lietuvos kariuomenė kovo
jo ir mirė už Lietuvos nepri
klausomybę.

Panelė Apolonija Stoškiutė, 
Polyna Stoška, grįžta į Berlyną, 
dainuoti Amerikos kareiviams.

KA-TIK ATĖJO NAUJU REKORDU IŠ 
CONTINENTAL RADIJO KOMPANIJOS

30 Skirtingų Rūšių
VALCAI, POLKOS ir DAINOS 

Norėdami įsigyti Naujos Muzikos kreipki
tės į-

AMERIKOS LIETUVIO RAŠTINĘ 
14 Vernon Street Worcester, Mass.

WORCESTERIO LIETUVIŲ BENAS

Galifė pagaminti skanius py
ragėlius su sustiprintu marga
rinu.

HOT CROSS BUNS
Čia turi tilpti 6 pt.
2 puodukai kar&to pieno
1 1/2 BaukStuko. druskos
1/4 puoduko cukraus
1/3 puoduko susOlprinlo ■margarino
2 kiaušinius

1/2 arba 1 puodukas -razinkų
1 arba. 2 plyteles mielių
6 puodukus ml'ltu

vi rSuj
1/2 puoduko pudruoto cukraus
2 SaukXtal <plno

Prie karšto pieno pridėk drus
ką, cukrų, margariną ir razin- 
kas. Maišyk kol cukrus ir mar
garinas sutirpsta. Duok atvėsti. 
Sutrupink mieles ir įdėk į miši
nį. Pridėk 2 puodukus miltų ir 
gerai išmaišyk. Dek daugiau 
miltų kol tešla pasidaro minkšta 
bet ne limpanti. Dėk ant lentos 
ir išminkyk kol bus lygi ir tam
pi, vis pridedant liekamus mil
tus. Su margarinu patepk blude- 
lio vidų. Įdėk tešlą į bludelį. 
Versk tešlą kol gerai apsitau- 
kuos.

Uždengk, padėk šiltoj vietoj, 
ne karštoj, kol dvigubai pakils. 
Vėl minkyk kol tešla pasidarys 
lygi ir tampi. Ranka padaryk 
mažos formos biskvitus, 
į taukuotą blėtą ir vėl leisk 
kilti dvigubai savo didumo.

Dėk 
pa

PAIEŠKOJIMAI
Jankauskas Jeronimas, kilęs 

iš šakių miesto paieško brolio 
Aniceto Jaukausko, gyvenusio 
Grand Rapids, Mich. Jis 1928m. 
emigravo į Kanadą, o 1932m. 
persikėlė į Grand Rapids mies
tą.

Urbšaitis Jonas paieško savo 
brolį -Vincą Urbšaitį ir seserį 
Oną Urbšaitytę. Sesuo ištekėju
si, bet ¡pavardęs nežinau. Nuo 
1913m. jie gyveno Cleveland, O- 
hio. Taippat paieško Andriulio 
Juozo įpėdinių gyvenusiu ten 
pat.

Giminės adresus gali gauti: 
“Amerikos Lietuvio” redakcijo
je, 14 Vernon St., Worcester, 
Mass.

Worcester Lietuvių Benas pradėjo savo aktyvų dar
bą. Atlieka visokius muzikalinius veikalus, grajina viso
kiuose parengimuose,*-kaip tai: PARADOSE, PIKNI
KUOSE, BALIUOSE ir kur tik kas pageidauja.

Norint gauti muzikantą ar Leną, kreipkitės į beno 
vadovą J. BLIŪDŽIU,, 151 Dorchester St., Worcester, 
Mass. — Tel. 3-4509.

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie- 

šmui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų pa
gamintų idėjų įkūrimui „ “Pasaulio Brolybės Draugijos” ir 
įgyvendinimui sudaryto “Seven Year Plan for World Order,” 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuotais paveik
slais, 300 puslapių didumo knygos.

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėlei pri
sidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis raštu pas:

iiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniim

PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.

Dial 5-1094 — Worcester, Mass.

Gelbėkit! Gelbėkit! Gelbėkit!
Mums reikia jūsų PAGELBOS visuose siuvimo darbuose. Su 
dideliu malonumu priimsime jus, jeigu esate patyrę. Bet 
jeigu neesate patyrę, bet norite išmokti gerai pelningą pro
fesiją — neperstojantis darbas per visą metą — mes išmo
kysime jus už musų pačių ekspensus. Ateikite ir mus pama
tykite vistiek!

ROYAL WORCESTER CORSET COMPANY
30 Wyman Street - Worcester, Mass.

A. Iva s
545 BROADWAY —SO. BOSTON 27, MASS.

VAIKŠČIOKITE ORU

P. O. BOX 63

Nusipirkite Aerotred
Gerus čeverykus Ant Minkštų Padų
Daug Pagelbės Jūsų Sveikatai

Užsakymus galite pasiųsti per laiš
ką, atsiųsdami Jūsų mierą: ilgį ir pla- 

. tumą. Tuoj aus užsakymą gausite. AŠ 
lankysiuosi į namus, kurie to pagei
daus.

W. YURKEVIČIUS
MONTELLO, MASS.

DEL GKMBMTV AKIMI Ų, ATEIKIT® |

THE EYEGLASS SHOP
M MILLBURY G-VB TEL. DIAL 1-8OB1

(Prie Kelley Alki.) I f ■ fl Ę T <• ▼. ryte Iki T rak.)
BBOBPTAI L - J V J AKINIAI
upildomi y airrAisoan

so įnory patyrimo »• atkyrimi m ui
VAL J. W ADO WIKI —- OPTIKIEKIAI — JOS. K. WADOWSK1

žiems sunegalavimam 
ištikus, jis pilnai sng| 
apsaugoti nuo ligos ra K Ypatingai 
ir net visiškai ją paką 
pav. paprastas šaltis f į paminėjimi 
nebaisus, bet ilgesį ¡PRIKLAUS 
paviešėjęs pas žmogjj | ų sáfe gyve 
negailestingai griauti i rijos dalykų 
mą. Daug lietuviu jan i iejii, kraštų 
Ideal Pharmacy savom
net laiškus parašo jos į Dabar škaity
kui išreikšdami džiao^ mėti ir sulyj
padėkų už jo atydžią pa ¡orių demolo

Gerbiamieji, jei jaura
kuriuo atžvilgiu finų m mjų Pía s e

lumą, užeikite į Ideal Pta imkime mun
pasikalbėkite su V.Sn rai istoriniai
jis maloniai patarnam, i 1 .. ‘ "
bus reikalinga rekomenb mdar nebuv
rą gydytoją | į V

Tarp visų maBeiniį R-1“.!!

nos reikmenų moderniai 
tinėje užlaikoma alra

ie musų kraš

aisibroliayin

kitų šalių, 1

įsiją matus]

a turėjo jau

iky iki Stall 
ogiau žemių

uneje uzmiKoma rati ir jie užl 
brandes. Jei Jūsų dita ta™ms |a¡
taria, gaukite visus ià 
lietuviškoj vaistinėj. j

AaW

EKSTRA

dirbti, lenk 
kariauti, bet 
i laisvės nii 
¡turi jos ir d 
iai apie ja di 
įdyja bolševi

Atidarymas Skanią J ¡nklėtas kon 

kų valgių Valgyklos |ųt 
ketvirtadieną, birželio | 
13-tą, 1946 m.:-Sriàl

ĮAVCHENK 
Choose Fre< 
Max Eastm

sniai, steikai ; kepti ir n y, .w kiti -gi 
giai; Salotai — M s komunizmo 
Minkšti gėrymai — ton- 
bata.

JOE’S LUNCI

BUNS” 
kryžių

Apdulkink 
viršų su kiaušinio tryniu su pie
nu pamaišytu. Kepk vidutiniai 
karštame pečiuje (375 F) apie 
20 minutų kol perdėm iškeps. 
Išimk ir dėk ant viršaus kiauši
nio baltymą sumaišytą su “con
fectioners” cukrum. Padaro 3 
tuzinus pyragėlių.

PASTABA: Galima vartoti 2 
plyteles mielių nors vieną pada
rys gerus pyragėlius, šis recep
tas padaro gerą paprastą pyra
gą. Vartokite razinkas pagal 
skonį.

PATARIMAS: apie mieles ne 
pro šalį. Temperatura yra svar
biausias faktorius su mielėmis. 
Visuomet vartokite šiltus (ne 
karštus) skystimus ir laikykite 
mieles drėgnoj šiltoj, bet nekar
štoj vietoj. Atsiminkite,' kad 
aukota temperatura užmuša 
mieles ir tešla ne kils.

Truputį informacijų apie mu
sų 80% miltus vietoj. Pirma,• 
reikia truputį daugiau miltų ne
gu paprastai gauti minkštą teš
lą, kurią galima minkyti. Ant
ra, tešla neprivalo kilti ilgiau 
negu reikalinga. F.L.I.S.

“HOT CROSS 
peiliu padaryk 

viršaus pyragėlio.

PARDAVIMUI

ant

Amerika, lau 
stas Kolum 

. ii mažiau nė 
362 Millbury St. • prijos. .Per 

^gyvavimo

— dalis pas 
Jko: laisvė s 
ii, kalbos, de 

—.-j----------------------- -- „ Įį laisvi rink
mo .drabužių. Gera ■ ffios vietas 
Darbas: pastovus. Aid | Huosas pas

Nesijos, ams

REÍKALM 
KRIAUffl 

Vyras ar moteris pW

JOHN THE TAUH , -
326 MiDbury St. - Rį ’Dasv.1.Per^

J. D. REAL ESTAfl
Juozas Dirginėjus, Sf 

Perku ir Parduodu Viseto*1 

savybes — ūkius ir N**»
Namų Tel. Mffl j

Ofiso Tel. 4-3883

le, šalies dal 
nas; indivk 
ba sutartina

pramones i. 
I uždarbio ir 
tyentojas nie 
Ji siekti, jdir

35 Canton St - W ¡Mi kaiP 1 

—■ 5tiį gyvenini

John’s 
Barber Shop
J. JONAMS,

J. Jonaitis savo barbeni 9*1 
krėslais iš L. U. Kliol»|R 
mą balandžio perkėlė j w 
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER Sį

17 Ward Street j

(arti Vernon ir Ward

žemės sklypai, patogi vieta 
veteranam ar kokiem kitiem pa- 
sistayt namus. Malonėkit 
kreiptis pas: ponią J. BALNIS, 
1 Pitt St., Worcester, Mass. í

Pristatomi I H*®1 J 

Vietiniai ir Importuoti

Edward YaiR
PACKAGE STO® j 

Užlaiko Visokius 
Girymus, Lietuviški 

Degtinę, Vyn| k 

278 MILLBURY

DIRSOS LAIDOTUViy ĮSTiB
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas 
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mes galim duoti Juma Geresni ir Didesni Patarnavimu Senos*

radimams, | 
ios panaudot 
pies žmonių . 
-ti ir kiti šio 

Kilosi pasirink 
Rftinį akmeni 

prasidėjo, ;
®nerika gal in 
■Tai kapital 
Įąs darbo žm< 
®i išmanantis 
■ra ir taip g?

būdami -pra 
^pažinome, tí 
Bes iš Sociali 
fi. Tai kurie 
|ėjo kapitalu 

ir jie ši< 
Id jį susiradt 
Bi šaly je p: 
fei jam dii 

B sustraikuc 
pi parodyti 
Ku dirbti v 
fin kapitalui 
par yra. N 
B žinoti, pa. 
pityk netik ¡

Choos 
pa komunif 
fenko.
įh’e Ameriko 
P pažinti ir 
psijos vad£ 
pi kad ir dė 
piistantin Si: 
hjy komunisi 
įjos aplankius 
lizdamas (aei 
K ir išsiveš 
DŠto štai ki< 
K; be sau šių 
Risiu ir laik 
H nuvežė: i 
Berykų, 6 Li 
fi, 24iporas 
©turines ba: 
fes, 3 radiją 
■ir daug k 
Keratorių


